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یدر حسابدار نهیانواع هز  

منظور لازم است شما به  نیدارد. به هم یدیکل یسازمان نقش  یو سودده  تیدر موفق ها،نهیهز  تیریو مد  کیتفک یدر هر سازمان

  تیریمد یکسب و کار را به خوب  کی یهانهیهز دیتا بتوان د یآشنا باش یدر حسابدار نهیمجموعه با انواع هز کیعنوان حسابدار 

. شوندیوکار وارد م کسب کیبه  شتریکسب درآمد ب یهستند که برا یصادمجموع مخارج اقت  ها نهی. هزدیکن  

 

  یو بررس ها نهیهز قیثبت دق قیاز طر ندیفرآ نی. اافتدیسود سازمان اتفاق م  شیافزا یبدون کاهش درآمد، برا ها نهیهز کاهش

 شبردیپ  یبرا ی شاخص مهم و اساس کی نه،یهز ،یخواهد بود. در حسابدار ریمربوطه امکان پذ رانیمد یگزارشات مرتبط، از سو

.وجود دارد  یاژهیو نیقوان شبخ نیا یو برا شودیاهداف محسوب م  

ست؟ یچ نهیهز  

 

است که به منظور   ی خدمات ایتمام شده کالا   متیق نهی. هزشودیدر هر کسب و کار محسوب م می مفاه نیتراز مهم ی کیعبارت  نیا

 یخود برا اتیکسب و کار در طول عمل ک یکه  یبه مجموع مخارج اقتصاد گری. به عبارت داست دهیکسب درآمد به فروش رس

  ا ی ی نیکه مصرف ع  یاز مخارج ی حساب بعض نیبدهکار دارد و در ا تیماه نهی. هزندیگویم نهی هز شود، یکسب درآمد متحمل م

 یبنددسته  هانه یانواع هز لیدل نی. به همهاییدارااستهلاک  نهیهز ایمانند پرداخت حقوق  شود، یدارند قرار داده م  ینیع  ریغ 

. شوندیم  

ست؟ یچ یدر حسابدار نهیهز  

 

  یاقتصاد تیبه درآمد در طول فعال دنیرس یبرا یبه حداکثر رساندن سود است. هر کسب و کار  یهر واحد اقتصاد یاصل هدف 

گفت   توانیم گری. به عبارت دندیگویم یدر حسابدار نهیمخارج، هز نیبه ا یرا متحل شود که در حسابدار یمخارج دی خود، با

. کندینم دایبعد انتقال پ   یو مانده حساب آن به دوره مال باشد یبدهکار م تیماه یاست که دارا یموقت  یحساب نه،یهز  

  دیبا  یدیتول ی . مثلا شرکت هاستین کسانیمختلف   یشرکت ها یدر حسابدار ها نهیکه هز دیتوجه کن زینکته ن  نیبه ا دیالبته با

. از آن معاف هستند یبازرگان  ی کنند و شرکت ها تیریرا مد  دیخاص مربوط به تول نهیهز  
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شوند؟یم  کیتفک یدر حسابدار هانهیچرا هز  

 

  ریگفت که مد توانیدر پاسخ م ست؟یچ یدر حسابدار نهیانواع هز کیتفک لیاست که دل نیا شودیمطرح م نجایکه در اا یسوال

در کجا، به چه صورت و با   هانهیهز  نیبداند ا قیکند که به صورت دق یریجلوگ ی اضاف یهانهیاز هز تواندیم  یکسب و کار زمان کی

 یدر حسابدار نهیلازم است که با انواع هز لیدل نیداشته باشد. به هم دی و جامع با کجای یانجام شده است و گزارش یچه بازخورد

.دیآشنا شو  

ی اقتصاد تیبراساس فعال  یدر حسابدار نهیانواع هز  

میمستق  نهیهز  

  کیدر  یبه راحت توانیرا م میمستق نهیخدمت است. هز ایکالا  کی دیهستند که مربوط به تول  ییهانهیهز  م،یمستق یهانهیهز

.کرد ی ابی پروژه رد ا یمحصول، بخش   

 

م یمستق  ریغ  نهیهز  

  کیدر  یبه راحت توانیرا نم  میمستق ریغ  نهیخدمت هستند. هز ای کالا   کی دیمرتبط با تول ریغ  ی هانهیهز میمستق ریغ  یهانهیهز

. کرد ی ابیپروژه رد ای  تیمحصول، بخش، فعال  

 

ر یمتغ نهیهز  

  دیتول ش یبا افزا ریمتغ یها نهیاست که هز یبدان معن نی. اکند یم رییشرکت تغ کیو فروش  دیتول زانیبراساس م ریمتغ نهیهز

. ابدییکاهش م دیو با کاهش تول ابد ی یم شیافزا  

ثابت  نهیهز  

 

معمولاً مستقل از  هانهیهز نی . امانندیم ی شرکت، ثابت باق کی دیتول زانیهستند که بدون توجه به م ییهانهیثابت، هز یها نهیهز

. شرکت هستند ک یخاص  یتجار ی هاتیفعال  



نیمه دوم فروردین 90شماره                                                                            اهنامه پیام مالیاتی                         م  
 

6 
 

سربار نهیهز  

 

  ایبه محصولات  یآنها را به آسان توانیبه ساخت محصول ارتباط ندارند و نم مایهستند که مستق  ییهانهیسربار هز یهانهیهز

سفارش   ای دیاز تول یامرحله  ن، یمع یآنها به محصول میکه تسه یمیمستق یهانه یهز نیارتباط داد. همچن ی نیمع یسفارش ها

.شودیدر نظر گرفته م یها در حسابدار نهیاز انواع هز ی کیسرباز و  نهیهز انخاص، مقرون به صرفه نباشد، به عنو  

یدر ثبت حسابدار  ها نهیهز یبندطبقه  

 

نقطه مقابل درآمد است و در مفهوم   نهیبرخوردار است. واژه هز یادیز تیاز اهم زین یدر ثبت حسابدار هانهیهز یبند طبقه

و   تیبر اساس تفاوت در محل فعال هانهیانوع هز یبند. دستهشودیم نهیشرکت هز یتجار یهاتیانجام فعال یاست که برا یمخارج

: عبارتند از یدر حسابدار هانهیانواع هز یصورت کل. اما بهشودیم  امآن کسب و کار انج  ی مال رینظر مد  

 

یو ادار یعموم ی هانه یهز-      

و فروش  عیتوز ی هانه یهز-      

ی مال  ی هانه یهز-      

استهلاک ی هانه یهز-      

حقوق و دستمزد ی هانه یهز-      

یو ادار یعموم   یهانهیهز  

سازمان   کی  یفن ریغ   یهانهیهز ، یعموم  یهانه ی. منظور از هزماندیاست و ثابت م یابه صورت دوره یو ادار  یعموم یهانهیهز

. ستندی و فروش وابسته ن دیتابع مشخص مانند تول ک یبه  هانه یدسته از هز نیاست. ا یاساس اتیعمل یبرا  

دارند.   رمتمرکزیغ  یها نسبت به سازمان یبالاتر یادار یهانهیهز متمرکز معمولاً یهاقابل توجه آن است که سازماننکته 

: هستند ریشامل موارد ز یعموم یهانهیهز ،یوادار  یعموم یهانهیهز  

 

پست نهیهز-      

قبض تلفن، آب، برق و گاز نهیهز-      
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رفت و آمد  نهیهز-      

یی رایپذ نهیهز-      

ر یلوازم التحر نهیهز-      

و فروش عیتوز  یهانهیهز  

و فروش شامل   عیتوز نهیاست. هز یهر کسب و کار انیمربوط به بخش فروش و ارائه خدمات به مشتر یمال  یهانهینوع از هز نیا

: است ریموارد ز  

حمل و نقل-      

غاتیتبل-      

ی ابیبازار-      

یبندبسته -      

ی انباردار-      

. شودیم یتمام شده دسته بند ی حمل و نقل در قسمت بها نهیاست که هز نیقابل توجه ا نکته  

ی مال  یهانهیهز  

: باشد ریشامل موارد ز تواندیم  هانهیهز نیا  

یو حسابرس یحسابدار-      

ی سود اقساط بانک -      

ی اتیجرائم مال-      

ی مال یمشاوره ها-      

استهلاک اموال یهانهیهز  

 

 ی. از نظر حسابدارشودیثابت گفته م ییکه به آنها دارا شودیانجام امور استفاده م یبرا زاتیو تجه هیها اموال و اثاثتمام سازمان در

به عنوان استهلاک در نظر گرفته  ییدارا هیاز ارزش اول یدر سال مبلغ یبر اساس علم حسابدار د یو با  ستندین نهیثابت هز ییدارا

. شودیم یآن دوره تلق  ی مال  یهانه یجزء هز یدر حسابدار هانهیهز نیشود. ا  
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. نکته قابل توجه آن است که شودیآنها کاسته و به استهلاک آن افزوده م ی، پس از گذشت زمان از ارزش دفتر149طبق ماده  بر

: شودیم ریاستهلاک شامل موارد ز یهانهیموقت است. هز یاستهلاک حساب نهیهستند و هز  یدائم ی ها، حساب ییدارا  

 

هیاستهلاک اسباب و اثاث نهیهز-      

هینقل لیاستهلاک وسا نهیهز-      

استهلاک ابزارآلات  نهیهز-      

استهلاک ساختمان  نهیهز-      

حقوق و دستمزد یهانهیهز  

 

توجه داشت که  د ی. باردیگیحقوق و دستمزد قرار م یهانه یمجموعه هز ریکه به حقوق پرسنل مرتبط باشد در ز یانهیهز هرگونه

. برآورد و ثبت گردد دیکارکنان بر طبق قرارداد با یایحقوق و مزا  

 

محاسبه حقوق و دستمزد است. چرا که محاسبات مربوط به   ،یها در حسابدار نهیدر مبحث انواع هز ی اصل یاز دغدغه ها یکی

است.   گرید یاز فاکتورها یلیپاداش و خ ر،یمثل اضافه کار، تاخ ی فیهر کدام از کارکنان متفاوت است. تعار یحقوق و دستمزد برا

  ادیدر آن ز  یانسان یاست و احتمال خطا ریوقت گ یلیهر فرد، آن هم به طور مجزا خ یامحاسبات بر نیواضح است که انجام ا

.است  

 

 

ست؟یچ نهیکنترل هز  

 

تا بتوانند به کنترل   کند یکوچک و متوسط کمک م  یو صاحبان کسب و کارها رانیبه مد یدر حسابدار نهیهز صیو تشخ شناخت

کسب و کار در گرو   ا یشرکت  کیدرآمد  شیافزا ی رو به نوع  نیکنند. از ا جادیخود ا یبرا یشتریخود، سود و درآمد ب یهانهیهز

کسب و کار   کی بینص یتا سود خوب شودیدرآمد منجر م شیگفت که افزا توانیم  یطور کل هخواهد بود. درواقع ب ها نه یکنترل هز

. خواهد شد  انی ضرر و ز جادیباعث ا  هانه یهز شیسکه افزا گرید  یشود، اما رو  

 



نیمه دوم فروردین 90شماره                                                                            اهنامه پیام مالیاتی                         م  
 

9 
 

اهداف واحد   نیترو مهم نیتریاز جمله اصل ی سود ممکن در هر دوره مال نیباتوجه به موارد گفته شده کسب بالاتر نیبنابرا

  شیدر کنار افزا ها،نهیمهم با کنترل و کاهش هز نیرو ا نیخواهد بود. از ا یهر شرکت و کسب و کار کوچک و متوسط یاقتصاد

.شودیدرآمد حاصل م   

 

  نیانجام ا نیکه در ح دیتوجه داشته باش زینکته ن نیبه ا  دیو شما با  ستیبخش ن جهینت ییموارد و نکات بالا به تنها  تیفقط رعا اما

و   یبندها را دستهآن تانیهانهیاز هز ی با شناخت کاف یو قبل از هر اقدام  دیکن زیپره  یاضاف یهانهیاز پرداخت هز ها،تیفعال

ها را ثابت و  اجتناب را کنترل کرده و آن رقابل یغ   یهانهیهز یکه به راحت شودیباعث م  یکار نیانجام چن  درواقع. دیکن یبندطبقه 

. د ینگه دار رییبدون تغ  

و اموال زات یآلات، تجه نیماش یحسابدار  

شرکت   کی)ترازنامه(  ی مال تی و ملموس است که در صورت وضع یرجاریغ  یا هیسرما ییدارا کی و اموال،  زاتیآلات، تجه نیماش

 یو اموال دارا زاتیآلات و تجه نیشوند. ماش ی بکار گرفته م یدرآمد و سود توسط واحد تجار جادیا یشود و برا ینشان داده م 

  یها یزیشرکت در برنامه ر یا هیسرما ی ها نهیدر مورد هز ژه یبه و ات یعمل یمال  لیتحل و هیو تجز یزیدر برنامه ر  ینقش اساس

دارد یآت . 

شرکت   کیبدان معناست که اگر  ن یشود. ا ینشان داده م  یو اموال، اغلب به عنوان خالص ارزش دفتر زاتیآلات، تجه نیماش

و اموال،  زاتیآلات و تجه نیآن صفر است(، خالص ماش یا  هیسرما ی ها نهیهز ن، ینکند )بنابرا یداریخر یاضاف  دیجد زاتیتجه

. کرد نییتوان با محاسبه استهلاک تع یو م   ابدیکاهش  شکاهش ارز ل یهر سال به دل یبه آرام د یبا  

 

به   یها در نقدشوندگ ییدارا نیثابت ملموس است سرعت ا یها  ییحساب از نوع حساب دارا کی و اموال،  زاتیآلات و تجه نیماش

  ا ی یتواند موجود ی و نه به سرعت که م یخود را بفروشد، اما نه به آسان  زاتیتواند تجه یشرکت م  کیکند هستند.   اریبس یطور کل

  تیشرکت ها با توجه به ماه نیو اموال، ب زاتیآلات، تجه نیسهام را بفروشد. ارزش ماش ای قرضهخود مانند اوراق   یگذار هیسرما

موسسه   کینسبت به  یبالاتر زاتیو تجه ییعموماً از دارا یشرکت ساختمان  کیمتفاوت است. به عنوان مثال،  اریآن بس تیفعال

. برخوردار خواهد بود ی خدمات مال  

: و اموال زاتیآلات و تجه  نیماش یطبقه بند  

ها ملموس و   ییدارا نیشرکت است. ا کیثابت و بلندمدت   یها ییاز دارا کیو اموال، اساساً شامل هر   زاتیآلات و تجه نیماش

 یبرا  یتر( بازده اقتصاد ی )هر کدام طولان  یاتیچرخه عمل ک ی ا یسال  کیاز  شیب یرود برا ی هستند و انتظار م  یی قابل شناسا

و  هیو اثاث یادار زاتیتجه ن،یساختمانها، زم ه،ینقل ل یوسا زات،یآلات، تجه نیشامل ماش واندت ی م  ییدارا نیکنند. ا جادیشرکت ا

است که با گذشت زمان   ییها  ییاز تنها دارا یکی  نیها، زم ییطبقه دارا نیهمه ا نیکه در ب دیموارد باشد. توجه داشته باش ریسا

.شود یمستهلک نم  
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 ینم یطبقه بند زاتیو تجه زاتیتجه ،ییآلات به عنوان دارا نیکند، آن ماش ی م دیفروش( تول یآلات )برا نیماش یشرکت اگر

را   نهایاملاک و مستغلات که ساختمانها و زم یامر در مورد شرکت ها نیشود. هم ی م یطبقه بند یشود، بلکه به عنوان موجود

که    ینیزم ای و اموال، است، اما خانه ها  زاتیآلات، تجه نیآنها ماش نیو زم یادار یتمانهاخود دارند، صادق است. ساخ ییتحت دارا

. شوند یم  ییو شناسا  یها طبقه بند یفروشند در سرفصل موجود  یم  

: و اموال زاتیآلات، تجه  نیماش یمحاسبه ارزش دفتر  

  یمانند نرم افزار دارائ زهیمکان  یا ستمیتوان از س  یو اموال و استهلاک آن م زاتیآلات، تجه نیمحاسبه ارزش خالص ماش یبرا

  هیو اموال + مخارج سرما زاتیآلات، تجه نیو اموال = ماش زاتیآلات، تجه نیاستفاده کرد به هر حال “خالص ماش اریثابت راه یها

. باشد می انباشته” استهلاک – یاساس راتیو تعم دیخر یا  

ی: ا هیمخارج سرما  

شود.   یاضافه م ،یی)ترازنامه(بصورت خالص دارایمال تیدر صورت وضع ییاست که به سرفصل دارا یزیچ یا هیسرما یها نهیهز

موجب   د،یجد یاضاف زاتیتجه د یخر اٌیشود ثان یموجود م زاتیتجه یکند اولاٌ باعث به روزرسان ی م یگذار هیشرکت سرما  یوقت

.کند  دای پ  شی)ترازنامه( افزایمال تی و اموال، در صورت وضع زاتیآلات و تجه نیماش یشود موجود یم  

:و اموال زاتیآلات، تجه نیماش  یری و اندازه گ صیتشخ  

:و در دفاتر ثبت شود که  ییشرکت شناسا ک یتوسط    دیبا  یو اموال، در صورت زاتیآلات و تجه نیماش  

تمام   یمنتقل شود و بها یسال به واحد تجار کیاز  شیدر مدت ب ییمرتبط با دارا  یآت یاحتمال وجود دارد که منافع اقتصاد نیا

.برآورد کرد نانیبا اطم ا یتوان محاسبه  یرا م  ییشده دارا  

 

:باشد  ریو اموال، ممکن است شامل موارد ز  زاتیآلات، تجه  نیمورد ماش  کی  هیاول یها  نهیهز  

.فیفروش و تخف فیقابل استرداد، تخف ریغ   اتیمال  ،یهرگونه عوارض واردات  د،یخر متیق-  

. نصب( یها نهی)مانند هز یبهره بردار یلازم برا طیبه محل و شرا ییمنتسب به رساندن دارا ماًیمستق نهیهرگونه هز-  

 یمعمولا به عنوان کنارگذار نیکه در آن قرار دارد. ا  یو بازگرداندن مکان ییو حذف دارا دنیبرچ یها نهیهز ینیارزش تخم-

.شود یشناخته م  
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:و اموال زاتیآلات، تجه نیماش ضیو تعو رات یتعم  

 ای راتیتعم یزیمطابق برنامه ر د یها با ییدارا نیاز ا یاست که برخ نیو اموال، ا زاتیآلات و تجه نیماش  یها  ییدارا تیماه

است که   یعیاستفاده شود. به عنوان مثال، طب یتر دهیچیپ  یاز فناور  ایشود و  یریجلوگ زاتیتجه یشوند تا از خراب ریتعم یمورد

. کنند ن یگزیجا ا ی یو به روزرسان ریتعم دی جد یها ییرا با دارا یمیقد  ی خودروها ایها   نهشرکت ها در صورت لزوم کارخا  

  ییعمر دارا  شیو باعث افزا یاگر اساس یو نگهدار راتیتعم نهیاست که هز نیها ا  ضیو تعو راتیتعم یدر حسابدار ی کل  قاعده

 نهیبعنوان هز یجزئ راتیشوند. تعم  ی م یی ها ثبت و شناسا ییها بعنوان دارا  ییدارا ینیگزیدر جا نیشود همچ یم نهینشود هز

ها،    ینیگزیجا یتر هستند. برا دهیچیپ  ی ها کم  ینیگزیحال، جا نیاست. با ا ینگهدار ای ریتعم نهیفقط هز  نیشوند. ا یثبت م

. شود یم  ییثبت/شناسا د یجد ینی گزیجا نهیشود و هز یاز دفاتر شرکت حذف م  ییدارا ی میقد نهیهز  

 

:و اموال زات یآلات، تجه نیماش  استهلاک  

ها در   ییارزش دارا رایدهد ز ی)ترازنامه( را کاهش م یمال تیموجود در صورت وضع زاتیو تجه زاتیها، تجه ییارزش دارا استهلاک

استفاده  یکاهش ارزش خالص موجود یاستهلاک برا نهی. هزابدی ی آنها کاهش م دیو کاهش عمر مف یفرسودگ لیطول زمان به دل

.شود یاضافه م  یجار انیو ز سودبه صورت  نهیشود و به عنوان هز یم  

 

:و اموال  زاتیآلات، تجه  نیماش   زهیمکان  راهکار  

ها را آسان  ییاستهلاک دارا یو تکرار ریمحاسبات وقت گ ی دگی چیپ  نایشرکت سپ اریثابت نرم افزار راه یها ییاموال و دارا ستمیس

  اریثابت راه یها ییکند. نرم افزار دارا ی محاسبه و به صورت خودکار صادر م نیرا مطابق قوان یو مراحل صدور اسناد حسابدار

نترنتیبر بستر ا نایسپ  (wcf) اطلاعات   یحسابدار ستمی س یازهای شوند و ن یها به هنگام م  یریشود و سرعت گزارشگ یاجرا م

. شود یها مرتفع م  ستمیس ییا یجغراف عیبا وجود توز زین تیریمد  

 

افتیدر  شیپرداخت و پ  شی پ میبا مفاه ییآشنا  

 

پرداخته و سپس نحوه ثبت در دفاتر    میمفاه نیهر کدام از ا فیابتدا به تعر افت،یدر ش یپرداخت و پ   شیپ   میبا مفاه ییاشنا یبرا

. میکن  یم یرا بررس ی دوره مال انی ها در پاحساب   نیاصلاح ا یو چگونگ یحسابدار  
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ی پرداخت در حسابدار شیپ   

  ن ی. اشودیگرفته شود، مبلغ آن کالا پرداخت م لیشده تحو یداریخر یکالا نکهیها قبل از امواقع در موسسات و شرکت یبرخ

.شود ی م  دهینام یپرداخت در حسابدار ش یمبلغ پرداخت شده، پ   

پرداخت  شیپ  ت یماه  

 

پرداخت   شیحساب پ  ست؟یپرداخت چ  شیحساب پ  تیاست که، ماه نیا میپرداخت جواب ده شیدر مورد پ  د یکه با یسوال

  شیحساب در ستون بدهکار )سمت راست( و کاهش در حساب پ  نیدر ا شیباشد. افزا یبدهکار م  تیماه یدارا یحسابدار

. شود یحساب ثبت م نیدر ستون بستانکار )سمت چپ( اپرداخت   

یدر حسابدار افتیدر شیپ   

 

ها  انجام دادن خدمات، مبلغ آن ای دادن کالا  لیارائه خدمات، چنانچه قبل از تحو ایدر هنگام فروش کالا   ست؟یچ افتیدر شیپ 

.نام دارد یدر حسابدار افتی در شیشده، پ  افت یمبلغ در  نیشود ا افتیدر  

ی در حسابدار افت یدر شیپ  ت یماه  

 

 نیدر ستون بستانکار )سمت چپ( ا افتیدر شیدر حساب پ  شی باشد. افزا  یبستانکار م ،یدر حسابدار افتیدر شیحساب پ  تیماه

حتما   د،یبزن یدر دفاتر حسابدار  یثبت دیشود. هر زمان بخواه یحساب در ستون بدهکار )سمت راست( ثبت م  ن یحساب و کاهش ا

. دیدانحساب مرتبط با آن ثبت را ب تیماه د یبا  

پرداخت  شیبا پ  افتیدر ش یآموزش تفاوت پ   

 

  گریاست. به عبارت د گرید  یپرداخت، پول ما در نزد شرکت ها شیاست که پ  نیدر ا  افتیپرداخت و در  شیپ   یهاحساب تفاوت

.پرداخت شده است نده، یدر آ نهیانجام هز ایکالا   دیخر یاست که برا یپول  



نیمه دوم فروردین 90شماره                                                                            اهنامه پیام مالیاتی                         م  
 

13 
 

شده   افتیدر  نده،یارائه خدمات در آ ای فروش کالا  یاست که برا یپول  یعنینزد ماست.   گرید یها پول شرکت  افت،یدر شیپ  یول

  یدارا افتی در شیحساب پ  یبدهکار ول  تیماه یپرداخت دارا  شیاست که، پ  نیدو حساب ا  نیا یهااز تفاوت گری د یکیاست. 

. باشد یبستانکار م  تیماه  

  یجزء بده  افت، ی در شیمانده بدهکار و حساب پ  یشرکت و دارا یها ییپرداخت، جزء دارا شی حساب پ  م یبدان د یبا یطور کل به

. باشد یمانده بستانکار م یشرکت و دارا یها  

ی پرداخت در حسابدار  شیانواع پ   

 

پرداخت   شیپرداخت عبارتند از: پ   شیپ   یهااز حساب  یشود. برخ ی م یطبقه بند یبه انواع مختلف یپرداخت در حسابدار شیپ 

پرداخت   شیپ  ات، یپرداخت مال شیپ   ه،یپرداخت سرما شیپ  ،یجار ییپرداخت دارا شیثابت، پ  ییپرداخت دارا  شیکالا، پ  دیخر

... و یدولت  یپرداخت حسابدار ش یوام، پ   

کالا  دیپرداخت خر شیپ   

 

پول پرداخت   نیگرفته شود، ا لیکالا بعدا تحو یشده به فروشنده پرداخت شود ول یداریخر یکالا اگر مبلغ کالا  دیموقع خر در

.شودیم  دهیکالا نام دیپرداخت خر  شیکالا، پ   دیشده بابت خر  

ی بده ایاست  ییپرداخت دارا شیپ   

 

. به باشدیم  گرید  یهاماست نزد شرکت ییپرداخت، پول ما  که همان دارا  شیپ  گری است. به عبارت د ییدارا کیپرداخت  شیپ 

.شودی(  ثبت م یمال تیدر سمت بدهکار ترازنامه ) صورت وضع یجار یهاییاز دارا یکیحساب به عنوان  نیا لیدل نیهم  

 

ثابت  ییپرداخت دارا شیپ   

 

 لیتحو نده یکه در آ  رهیآلات و غ  نیساختمان، ماش ن، یثابت مانند زم ییدارا دیخر یاست که برا  یثابت مبلغ  ییپرداخت دارا شیپ 

.شودیگرفته خواهد شد، پرداخت م  
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یجار ییپرداخت دارا شیپ   

 

مبلغ پرداخت شده   نیپرداخت شود، ا  ییدارا افتیقبل از در نهیسهام، هز ای هیمانند مواد اول یجار یها  ییدارا دیدر موقع خر اگر

. باشد یم  یجار ییپرداخت دارا شیپ   

یدولت یپرداخت در حسابدار شیپ   

 

باشد.   یپرداخت م  شیشود، حساب پ  یبوده و به سال بعد منتقل م  یها که حساب دائم ییاز انواع دارا یک ی یدولت یحسابدار در

. گردد  یخدمات به فروشنده پرداخت م ا یکالا  لیاست که قبل از تحو یمبلغ ی دولت یدر حسابدارپرداخت شیپ   

ست یچ هی پرداخت سرما شیپ   

 

: ثابت عبارتند از یها  یی. دارادیآیها بحساب م   ییاز انواع دارا  یکیثابت  یها  ییدارا  

 

آلات نیماش-      

زات یتجه-      

ره یو غ -      

 

  دیکه بابت خر یپرداخت شیباشند. مبلغ پ ی شرکت م هیسرما ی شوند، در واقع نوع  ی م ده ینام زین  یا هیسرما  یها ییموارد دارا نیا

. شودیگفته م یا هیپرداخت سرما شی شود، پ  ی ها پرداخت م یینوع دارا نیا  

ست یچ اتیپرداخت مال شیپ   

 

اما هنوز موعد   م، یکن یپرداخت م  یاتیمال نیقوان یاجرا ل یو به دل اتیاست که تحت عنوان مال یمبلغ  ات،یپرداخت مال شیپ 

کالا بابت ارزش افزوده    دیاست که در هنگام خر یاست. مثال بارز آن، مبالغ ده یما نرس یبرا ی قطع  اتیمال نییو تع یدگیرس
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بر ارزش افزوده   اتیمال افتی در ش یبر ارزش افزوده است که بعدا با حساب پ  اتی مال ختپردا شی مبلغ، پ  نی. امیکن یپرداخت م

.درنظر گرفته شود  دیبا  زین ی اتی مال تی. معافردیگ یقرار م  ی دگیتهاتر شده و مورد رس  

 

افت یدر شیانواع پ   

 

. می به آن ها اشاره کرده ا ریدر ز شوند، یم یطبقه بند یها در انواع مختلف افتیدر شیپ   

یاعتبار اسناد افتیدر شیپ   

 

  ی م  یکنند، اعتبار اسناد یو فروشندگان در زمان انجام معاملات خود استفاده م دارانیپرداخت مطمئن که خر ی از روش ها یکی

. باشد  ی م یاعتبار اسناد افتیدر شیمبلغ پ  نیگردد که ا ی م افت یدر  یاز طرف بانک مبلغ ،یاعتبار اسناد ش یباشد. در هنگام گشا  

یی دارا ایاست   یبده افتیدر شیپ   

 

  افتیدر شیشود، پ  ی م افتیارائه خدمات در ای کالا  لیکه قبل از تحو ی در هنگام ارائه خدمات، مبلغ ا یو  رودیکالا فروش م   یوقت

در   ش یافزا یعنیبستانکار است.  تیماه یاست، که دارا ها یباشد و جزء بده  ی م یحساب دائم  کی افتیدر ش ی. پ شودیم  دهینام

. شود یحساب ثبت م ن یدر سمت بدهکار ا افتیدر  شیو کاهش در حساب پ  نکاردر سمت بستا افتیدر شیحساب پ   

ستیچ  مانیپ افتیدر شیپ   

را   یباشد، که کار مربوط به ان انجام نشده است. کارفرما مبلغ  یاز کارفرما م  مانکاریشده توسط پ  افت ی مبلغ در مان، یپ  افتیدر شیپ 

را  انجام داده   هیاول یها نهیبتواند هز  مانکاریکند تا پ  یپرداخت م  مانکاریانجام شده باشد به پ  یکار نکهیقرارداد قبل از ا یدر ابتدا

. و کار را شروع کند  

یمانکاریپ افتیدر شیپ   

  یم  یمانکاریچون مربوط به شرکت پ  یمال   دادیرو نیشود، ا افتیدر یمانکاریپ  یهادر شرکت افتی در شیبه عنوان پ  ی مبلغ هرگاه 

. شود یم  دهینام یمانکاریپ  افتیدر شیباشد، پ   
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خدمات افتیدر شیپ   

شده   افتی مبلغ در نیا م،یکن افتیرا در یاگر قبل از ارائه خدمات مبلغ م،یارائه ده گریشرکت د  کیرا به   یخدمات میبخواه هرگاه 

که در مدت   م یقرارداد ببند گری شرکت د کیو با  میداشته باش یشرکت حسابدار کیباشد. مثلا اگر  یخدمات م  افتیدر شیپ 

  ی خدمات چیکه فعلا ه یدر حال م یکنیم  افتیقرارداد در یرا در ابتدا یمبلغ  م،یآن شرکت را انجام ده یحسابدار یکارها کسالی

. شود یخدمات محسوب م افتیدر شیشده به عنوان پ  افتیمبلغ در ن ی. امیارائه نداده ا  

ستیدرآمد چ افتیدر شیپ   

صورت که ما   نی. به ادیآ ی به وجود م یارائه خدمات به مشتر ای است که موقع فروش کالا  ینوع بده  کیدرآمد  افتیدر شیپ 

باشد.   ی م یما به مشتر ی مبلغ به عنوان بده نی. که امیده یارائه م یرا به مشتر یخدمات ا یکالا    ندهیکرده و در آ افتیرا در یمبلغ

مبالغ را در نرم افزار   نی و ا کنندیم افت یدرآمد را در افتیدر  شیپ   یکلان، گاه  یو ستدها  داد لیبه دل  یبازرگان یهاشرکت

. کنندیثبت م  ی شرکت بازرگان یحسابدار  

فروش در ترازنامه  افتیدر شیپ   

لازم  نی. همچنشودیپرداخت  در فروش گفته م  شیشود، پ   ی م افت یدادن کالا در لیکه بابت فروش کالا قبل از تحو  یمبلغ به

در   افت یدر شیپ  یریقرارگ گاه ی . جاشودیبستانکار گفته م تیماه یو دارا ی حساب بده کیفروش، به  افتیدر ش یبذکر است پ 

.ها است  یبدهترازنامه هم، در سمت بستانکار در قسمت   

ات یمال افتیدر شیپ   

 

را   ییکه کالا ی . مثل زمانمیکن  ی م  افتیدر  ،یدگ یقبل از موعد رس اتیرا به عنوان مال یاست که ما مبلغ  ی زمان اتیمال افتیدر شیپ 

بر ارزش افزوده است که بعدا با   اتیمال افتیدر شیشده همان پ  افتیمبلغ در ن یا م،یکن  یم افتی و ارزش افزوده در میفروش  یم

. ردیگ یقرار م  یات یسازمان امور مال یدگیافزوده تهاتر شده و مورد رس شبر ارز اتیپرداخت مال شیپ   

 

 

ستیچ یجار یها افتیدر شیپ   

شود،  هیتسو کینزد  ندهیدر آ ی بده نیرود که ا یباشد. چون انتظار م ی شرکت ما م یبرا ی بده کیبه عنوان   افتیدر  شیپ  مبلغ

  یما باق  یها  یجزء بده  افتیدر  شیمبلغ پ  نیانجام خدمات، ا  ای کالا  لیشود. تا زمان تحو یشناخته م یجار ی پس به عنوان بده

. ماند یم  
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پرداخت  شی پ  یثبت حسابدار  

 

به صورت  د یبا یجهت ارائه گزارشات مال  یباشد. اسناد حسابدار ی م یمسائل حسابدار نیاز مهمتر یکی یاسناد حسابدار ثبت

به صورت   دی پرداخت با شی مبلغ پ . باشدیمهم م ی از ثبت ها یکی زیپرداخت ن  شیپ  یثبت شوند. ثبت حسابدار قیو دق حیصح

.شودیها انجام م ثبت نیا یینشود. که در نرم افزار دارا جادی ا یمشکل  یمال گزارشاتثبت شود، تا در   یدر دفاتر حسابدار قیدق  

پرداخت که   شیآن قسمت از پ  یسال مال  انیگردد و در پا   یپرداخت داخل دفاتر ثبت م  شیپرداخت در ابتدا به عنوان پ  شیپ 

. شود یانتقال داده م نهیحساب کسر و به حساب هز نیمحقق شده است از ا  

 

نهیپرداخت هز  شیثبت پ   

 

در دفاتر   نهیپرداخت هز شیبه عنوان پ   دیشود، با  یمحقق م نده یو در آ  فتادهیکه هنوز اتفاق ن یا نهیپرداخت شده بابت هز مبلغ

  مهیب نه،یپرداخت هز شی نمونه از حساب پ  کیباشد.  یبدهکار م نه،یپرداخت هز ش یحساب پ  تیثبت گردد. ماه یحسابدار

مبلغ به   نیا میسال پرداخت کن یرا در ابتدا مهیب کسالهیکردن ساختمان شرکت، اگر مبلغ  مهیباشد. در هنگام ب یساختمان م

. شود یثبت م مهیپرداخت ب شیعنوان پ   

نهیپرداخت هز شیسند پ   

  ی مربوطه، بدهکار و حساب بانک، بستانکار م نهیپرداخت هز شی شود که حساب پ  یصورت ثبت م  نیبه ا نهیپرداخت هز  شیپ  سند

 .شود

:گردد ی ثبت م  ریساختمان سند ز  مهی پرداخت ب  ش یدر مورد پ  مثلا  

***مهیپرداخت ب شیپ    

***بانک                                  

ی در حسابدار افتیدر شیثبت پ   

  دیبا  باشد، یم یما به مشتر ی به عنوان بده  نکهیا لیباشد و به دل یم یها در حسابدارحساب نیترنیاز مهم تر یک ی افتیدر شیپ 

  افتیدر یاز مشتر افتیدر  شیرا به عنوان پ  یکه مبلغ  یانجام شود. زمان  یدر دفاتر حسابدار قیحساب به صورت دق نیثبت ا

. گردد یثبت م افتی در شیکه در حساب پ  باشد یم یما به مشتر  یمبلغ به عنوان بده  نیا میکنیم  
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  ش یحساب پ  دی و درست، با ق یدق یبه منظور ارائه گزارشات مال  ،یمال   یهادر صورت  افت یدر شیحساب پ  تیاهم لیبه دل نیهمچن

.ثبت گردد  قیبه صورت دق افتیدر  

افتیدر شی پ  یسند حسابدار  

 

  ی درآمد را بستانکار ثبت م افتیدر شیباشد که حساب بانک را بدهکار و حساب پ  یصورت م نیبه ا  افتی در شیپ  یحسابدار سند

. میکن  

 

***بانک   

***درآمد  افتیدر  شیپ                  

 

  یگردد. ثبت حسابدار یفروش ثبت م  افتیدر شیصورت به عنوان پ  نیمربوط به فروش کالا باشد، در ا افت یدر ش یکه پ   یزمان

. باشد یم ریفروش کالا به صورت ز افتیدر شیپ   

 

***بانک   

***   فروش کالا افتیدر شیپ                 

 

 

 

درآمد افتیدر شیپ   

 

  نده یتا در آ  میکن افتیدر یرا از مشتر یمبلغ  یعن یمربوط به ارائه خدمات باشد،   افتی در شیشده بابت پ  افتیکه مبلغ در یهنگام 

. باشد ی درآمد م افتیدر شیمبلغ، پ   نیا م،یارائه ده یرا در قبال آن مبلغ به مشتر ی خدمات  
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فروش  افتیدر شیمربوط پ یحسابدار ات یعمل  

 

 افتیدر  شیمربوط به پ  یحسابدار   اتی زمان انجام عمل  م، ی داشته ا  افتیدر  ش یکه بابت آن پ  ییدادن کالا  لیتحو  موقع

: دیآ  ش یما پ  ی برا  ری فروش امکان دارد سه حالت ز  

 

برابر فاکتور فروش باشد  افتیدر شیپ -1      

د از فاکتور فروش باش شتریب افتیدر شیپ -2      

کمتر از فاکتور فروش باشد  افتیدر شیپ -3      

برابر فاکتور فروش باشد   افتیدر  شیکه پ  یدرصورت  

. میکن  یفروش را بدهکار و حساب فروش کالا را بستانکار ثبت م افتیدر شی حالت، حساب پ  نیا در  

** فروش کالا  افتیدر شیپ     

          **  کالا  فروش                               

از فاکتور فروش باشد  شتریب  افتیدر  شیکه پ  یدرصورت  

.گردد یثبت م  یپرداختن یهابه عنوان حساب افت،یدر  شیشده بابت پ  افتیدر ی حالت، مبلغ اضاف نیا در  

** فروش کالا  افتیدر شیپ    

** کالا  فروش                                   

** یپرداختن ی حسابها                                

  

کمتر از فاکتور فروش باشد  افتیدر  شیکه پ  یدرصورت  

. گردد  یثبت م یافتنیدر یهاحالت، مبلغ مابه التفاوت، به عنوان حساب  نیا در  

** فروش کالا  افتیدر شیپ     

ی **افتنیدر یحسابها    

**  کالا  فروش                                     
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ی پرداخت ها در حسابدار شیاصلاح حساب پ  

 

  شی. اصلاح پ میپرداخت را اصلاح کن ش یحساب پ  د یبا ،ی گزارشات مال قیو ارائه دق  یمال یهاصورت  هیجهت ته ،ی سال مال انی پا در

  ییشناسا یبه درست نهیصورت هز نیحساب اصلاح نشود در ا نیبرخوردار است. اگر ا یادیز تیاز اهم یها در حسابدارپرداخت 

. نشود ییشناسا یهمان دوره مطابقت نداشته و سود واقع  یدوره با درآمدها یها نهیزشود ه ی امر باعث م نیشود. ا ینم  

 

پرداخت  شیپ  یثبت اصلاح  

 

مربوطه انجام شده است، از    نهیهز ا ی ده ی گرد افتیمربوطه در ی کالا ی عنیپرداخت که محقق شده   شیسال آن بخش از پ  انی پا در

. میدهیانتقال م نهیپرداخت کسر و به حساب هز شیحساب پ   

  بایتقر ندیفرآ  نیها استناد شود. ابه آن ازیتا در صورت ن شوند،یم  یگان ی در سازمان با زیپرداخت ها ن شیمربوط به پ  ی مال اسناد

. گرددیاستفاده م  یخلاصه پرونده پرسنل تیرو یاست، که برا ی پرسنل یپرونده ها  یگان ی مشابه با  

 

نه یپرداخت هز  شیپ  یثبت اصلاح  

.  میکن  یرا بستانکار م نهیپرداخت هز  شیمربوطه را بدهکار و پ  نهیصورت است که هز نیبه ا نهیپرداخت هز  شیپ  یاصلاح ثبت

آن   نیشود. بنابرا یم یمنقض مهیب نهیاز هز یبخش ی دوره مال انی در پا م،یپرداخت کن  شیساختمان پ  مهیب یرا برا ی مثلا اگر مبلغ

: شود یثبت م ریز یصورت سند اصلاح نیشود. در ا یم لی تبد نهیشده به هز یبخش منقض  

*** مهیب نهیهز   

*** مهیپرداخت ب شیپ                      

ی ها در حسابدار افتیدر  شیاصلاح حساب پ  

 

به اصلاح   ازین  یدوره مال انیها در پااز حساب یبرخ ح،یصح یها و ارائه گزارشات مالبه روز کردن حساب یبرا می دانیکه م همانطور

اصلاح گردد، تا در   د یباشد، با  افتهیاز آن تحقق  ی بخش یسال مال  انیممکن است تا پا نکهیا لیهم به دل افتیدر ش یدارند. حساب پ 
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که محقق شده از حساب  افتیدر شیآن مبلغ از پ  افت،یدر شیاصلاح حساب پ  ی. برادی این شی پ  ی مشکل ی لما  یهاصورت  هیته

.شودیکسر و به حساب درآمد انتقال داده م  افتیدر شیپ   

فروش افتیدر شیپ  یثبت اصلاح  

 

: باشد  ی م   ریبه صورت ز  افتیدر  شیحساب پ  یاصلاح  ثبت  

*** درآمد  افتیدر شیپ    

***               درآمد                                 

:گردد  ی صادر م   ریمربوط به فروش کالا باشد سند به صورت ز  افتیدر  ش یاگر پ  و  

*** فروش افتیدر شیپ    

*** فروش                              

 

پرداخت  شیالحساب و پ  یتفاوت مساعده، عل   

 

از   یشود که بخش یپرداخت م یاست که بابت کار یالحساب مبلغ یباشند. عل ی پرداخت متفاوت م ش یالحساب با پ  یو عل  مساعده

الحساب  ی مبلغ همان عل نیشود، ا یدارد، که به او پرداخت م  ی به مبلغ ازیادامه کارش ن یانجام دهنده کار برا یآن انجام شده ول 

کمک به افراد  یهست که برا  یمبلغ زیگردد. مساعده ن  یکه اصلا انجام نشده پرداخت م یکار یپرداخت برا ش یپ  ی باشد. ول یم

. شود یپرداخت م  

 

  یماه از حقوق و انی در پا یگردد، ول  یدارد پرداخت م ازیکه ن یاست که به کارگر ی در بحث حقوق و دستمزد، مساعده مبلغ مثلا

  یآن کارگر به و یمال ازین لیاز حقوق کارگر هست که زودتر از پرداخت حقوق ها به دل یالحساب بخش یعل  یگردد. ول  یکسر م

. گردد  یپرداخت م  
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ها  افتیدر شیاستهلاک پ    

 

  افتیدر شیاستهلاک پ  ست؟یها چ افت یدر شیهاست. منظور از استهلاک پ   افتی در شیتوجه کرد، استهلاک پ  د یکه با یمهم نکته

را  یمشتر یکالا ا یدر هر مرحله که خدمت  دی با میداشته ا افتیدر شیرا که به عنوان پ  یما مبلغ یمفهوم است که، وقت نیها به ا

.صفر گردد افتیدر شی کار مبلغ پ  انی تا در پا م،یمستهلک کن  زیرا ن افتیدر شیاز پ  یدرصد م، یده یم لیتحو  

مختلط  یزمان اصلاح حسابها   

 

  شیها، پ   افتیدر  شیمثل پ   یی مختلط حساب ها یهاباشند. حساب یم  یها در حسابداراز انواع حساب  یک یمختلط،  ی هاحساب 

  کیپرداخت اجاره قبل از اصلاح،  شیهستند. مثلا حساب پ  ی دائم یها موقت و بخشاز آن  یهستند که بخش  رهیپرداخت ها و غ 

شده و   لیموقت( تبد یاجاره )جزء حسابها نهیبه هز یپس از انجام اصلاحات بخش ی سال مال انی باشد که در پا یحساب مختلط م

. ماند  یم  ی( باق یدائم یپرداخت اجاره )جزء حسابها شی در همان حساب پ  گرید یبخش  

ی ریگ جه ینت  

 

و   یاستفاده کنندگان داخل یبرا  حیصح یو ارائه گزارشات مال هیو ته یاصول حسابدار تیحسابداران، رعا فیوظا نیاز مهمتر یکی

مورد توجه  د یگزارشات دارند، با نیا هیکه در ته یتیاهم لیبه دل افتی در شیپرداخت و پ  شی پ  ی هاباشد. حساب  یم یخارج

.رندیحسابداران قرار بگ  

  ییها و شناساحساب نیبا نحوه اصلاح ا د یبا ،یو ثبت حسابدار  افتیدر ش یپرداخت و پ  ش یپ  یبا حسابها ییضمن آشنا حسابداران

. شرکت را گزارش دهند ی واقع ان یداشته باشند تا بتوانند سود و ز  ی تسلط کاف نهیدرآمد و هز قیدق  

 اضافه کاری  

. اگر  ردیگ یانجام م  لی تعط ریو غ  یعاد یفرد در روزها ی شود که خارج از ساعت موظف یگفته م  یاضافه کار به کار مازاد  

ساعت در روز( در محل کار بماند کارفرما موظف است طبق قانون وزارت کار به او اضافه   ۸ساعات مقرر شده ) ش یبخواهد ب یکارگر

. باشند  دهیبه توافق رس یساعات اضافه کار  زانیاست که کارگر و کارفرما قبلا در مورد م یدر صورت نیکار پرداخت کند. البته ا  

انواع  یدارا یاما برخلاف تصور عموم اضافه کار رسدیساده و قابل فهم به نظر م اریاست که در ابتدا بس یمیجزو مفاه یاضافه کار

  نیشده است. به طور ساده در قوان فیو کارگران تعر انی کارفرما یکه از سمت وزارت کار برا ستی ا دهیچیپ  اریبس نیمختلف و قوان

کارگران انجام شود.   ایکارمندان  یشود که خارج از مدت مقرر شده برا یگفته م یمدت زمان انجام کار بهکار اضافه    ،یاضافه کار
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  فیرساندن وظا انیدر محل کار خود حاضر باشند فرصت به پا   دیکه با   یکارگران در مدت زمان محدود ا یممکن است کارمندان 

را خارج از زمان مقرر در سازمان مربوطه به کار   ییروزها ا یساعت ها  شندبالا مجبور با یوجود حجم کار لیبه دل ایخود را نداشته 

. شود یکه مشغول به کار بوده اند محاسبه م یآنها با توجه به ساعت و روز یصورت اضافه کار  نیبپردازند. در ا  

 

ست؟ یچ یمنظور از اضافه کار  

 

سپردن کار اضافه بر سازمان به کارگران و کارکنان سازمان است.   یبه معن یاضافه کار ؛یاضافه کار یقانون وزارت کار برا براساس

ساعت از روز در محل کار   ۸است که  ازیشاغل هستند به صورت روزانه ن یدولت ی سازمان ها ا ی یخصوص یکه در شرکت ها یافراد

است که   ازیحجم کار، با خواسته کارفرما ن شیاوقات بر اساس افزا ی شده را انجام دهند. اما گاه  حولکه به آنها م یف یباشند و وظا

  یعنوان یکارشود. اضافه  یمطرح م  یموضوع اضافه کار نجایکار حاضر باشند که ا طیساعت معمول در مح ۸از  شتریکارکنان ب

. کار حضور دارند در نظر گرفته شده است طی که کارکنان در مح ی ساعات اضاف یقانون کار برا یاست که از سو  

 

مطلع باشند. اما    یاضافه کار نیکارگران را داشته باشند و قوان یاطلاعات لازم در خصوص سقف اضافه کار دیسازمان با  کارکنان

  یوزارت کار و براساس قانون کار برا یکارکنان سازمان از سو  ی. ساعت کاردیآشنا شو یاست با مفهوم ساعت کار ازیاز آن ن شیپ 

ساعت از زمان خود را  44کارگر طبق قانون کار، کارکنان در طول هفته  یبا توجه به ساعت کار  وشده است  نییهمه کارکنان تع

  یخود برا فیفعال کار مشغول انجام وظا یرویکه کارکنان سازمان و ن یبه مدت زمان  یگذرانند. ساعت کار یکار م  طیدر مح

. کارفرما هست اشاره دارد  

مدت   نیکارکنان است که ا یساعت کار روزانه برا ۸در حدود  یزیدر هفته چ یروز کار ۶بر  م یدر طول هفته با تقس ساعت 44

  کارکنان است و در یبرا یو معمول ساعت کار  یحالت عاد ، یاز ساعت کار زانیم نیکار حضور دارند. ا طیزمان را روزانه در مح

شود.   ی کار با خواسته کارفرما حضور داشته باشند تحت عنوان اضافه کار شناخته م طیمح رمدت زمان را د نیاز ا شیکه ب یصورت  

  ریافراد در هفته ممکن است بر طبق خواسته کارفرما در طول هفته متغ یساعت به عنوان مدت زمان ساعت کار 44مواقع  یبرخ

  تیداشته باشند اما در نها یشتریب یروزها ساعت کار یو بالعکس برخ یکمتر یروزها افراد ساعت کار یدر برخ ی عنیباشد، 

نکته را هم   نیا یشود. از طرف  یدر نظر گرفته نم یکرده اند و به عنوان اضافه کار یرساعت را سپ  44مجموعا در طول هفته همان 

شود، اگر قرار کار پاره وقت باشد شما در   یم  نییشما تع ینوع ساعت کار د یکن ی که امضا م یکه براساس قرار کار  دیریدر نظر بگ

  یساعت براساس قانون اضافه کار، به عنوان اضافه کار نیاو مدت زمان اضافه تر از   دی ساعت کار داده ا 22طول هفته تعهد به 

.شود یمحسوب م  

 یصورت است که اگر کارکنان متعهد به انجام اضافه کار نیقانون وزارت کار به ا ۵9در قانون کار براساس ماده  یاضافه کار طیشرا

 3۰محاسبه دستمزد روزانه بر  یکنند. برا ی م افتیروزانه را در ی% درصد حقوق اضافه بر سقف حقوق ساعت کار عاد4۰باشند، 

  یبدست آوردن مبلغ اضافه کار یبرا تیشود. در نها یساعت کار روزانه م ۸بر  میحاصل تقس زدشود و دستم یم  میروز ماه تقس
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در صورت توافق  یقانون کار در مورد اضافه کار ۵9شود. بر طبق ماده  یجمع م ی% ساعت کار4۰را با  یساعت کار کیحقوق 

  یبه کار اضاف  یکار  یاز ساعت عاد شیتوانند ب یم  رکناندرصد اضافه دستمزد ، کا 4۰کارگران و کارفرما و در صورت پرداخت  نیب

در قانون کار ساعات   یاضافه کار  نیشود. بر طبق قوان یدر قانون کار محاسبه م یبه عنوان اضافه کار  یبپردازند و ساعات اضاف

.شود  یساعت در روز در نظر گرفته نم4از  شیکارگران ب یاضافه کار  

ی اضافه کار نیانواع مختلف اضافه کار در قوان   

ی عاد یکار  اضافه  

  یعاد ی فرد در روزها یشود که خارج از ساعت موظف یگفته م یمشخص است به کار مازاد ینوع اضافه کار ن یکه از نام ا همانطور

ساعت در روز( در محل کار بماند کارفرما موظف است   ۸ساعات مقرر شده ) ش یبخواهد ب ی. اگر کارگرردیگ ی انجام م لیتعط ریو غ 

ساعات اضافه   زانیاست که کارگر و کارفرما قبلا در مورد م یدر صورت نیکار پرداخت کند. البته ا  فهطبق قانون وزارت کار به او اضا

. باشند دهیبه توافق رس یکار  

 

آن نی و قوان  یجمعه کار  

. کار کردن  ندیگو ی م یاست را در اصطلاح جمعه کار لیتعط ی( که جزو روزها یکار لیو تعط یجمعه )جمعه کار  یدر روزها کار

ورت است که کارگر علاوه   نیبه ا یکارگران است. در واقع نحوه محاسبه جمعه کار یبرا  یشتریب یایمزا یجمعه دارا یدر روزها

 لاتیکه روز جمعه جزو تعط  ییکند. از آنجا  یم  افتیدر زین یدرصد  4۰فوق العاده  کیکه انجام داده است  یبر ساعات اضافه کار

شود. در اصطلاح به اضافه    ی به کارگران پرداخت م یانواع اضافه کار رینسبت به سا یشتریمهم و استراحت کارگران است مبلغ ب

.شود ی جمعه اضافه کار با حقوقو بالا گفته م یکار  

 

یکار  ل ی تعط نیقوان   

است که کارگران در  یاز اضافه کار ینوع یکار  لیمشخص شده اند. تعط یرسم لیبه عنوان تعط میکه در تقو  ییدر روزها کار

دستمزد تفاوت دارد و   زانیاز نظر م  یبا جمعه کار ینوع اضهفه کار نی. اابندیکارگاه حضور م ایدر سازمان   یرسم لیتعط یروزها

. شود یم تبه کارگر پرداخ یحقوق نسبتا کمتر  

آن  نیو قوان  یشب کار  

از مشاغل وجود   یاریشود. بس یاضافه کار شبانه گفته م ردی گ  یصبح انجام م ۶  یال 22ساعات  نیشب ب فتیکه در ش یکار به

که   یی دارند. از جمله سازمان ها  ازیکار در شب ن یبرا یانسان یریبه ن  لیدل نیفعال هستند و به هم یدارند که به صورت شبانه روز
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  و دستمزد و  حقوق . برد نام  را … ها و   روگاهیها، ن یمیها، پتروش شگاهیها، پالا مارستانیب توانیدارند م  ازیشب کار ن یرویبه ن

شب   فتیش یپرسنل یشود. اما به طور کل یم نییدهند تع یکه انجام م  یتیشب کار با توجه به نوع فعال یها  روین ی افتیدر یامزای

. نندک ی م  افتیحقوق در شتریدرصد ب 3۵ یعلاوه بر دستمزد عاد  

در قانون کار  یحداکثر اضافه کار  

تجاوز  زانیم نیساعت در هفته است و ا 44شد حداقل ساعت براساس قانون وزارت کار تا سقف   انیهم ب نیاز ا ش یکه پ  همانطور

کارمندان در نظر    یاز هشت ساعت روزانه باشد به عنوان اضافه کار شیو ب زانیم نیاز ا شیب یساعت کار کهیکند؛ در صورت ینم

براساس قانون کار محاسبه و   یاضافه کار نهیکارگران و کارفرما است که هز نیب یتوافق نانکارک یشود که اضافه کار یگرفته م

  یشب کار یساعت در روز باشد. برا 4از  شیب د یشود. حداکثر اضافه کار اداره کار نبا یپرداخت م نهیهز یساعات اضافه کار یبرا

. شود ی در نظر گرفته م ی استثنائات زیسخت ن یو کارها  

ی در قانون خدمات کشور یاضافه کار اجبار  

ساعت در   4از  زیکارگر و کارفرما است که سقف اضافه کار کارمندان ن نیب یقانون کار به صورت توافق ۵9براساس ماده  یکار اضافه

با توجه به  ی . از طرفردیگ یو با توافق دو طرف صورت م ییساعت در موارد استثنا 4از  شتریشود. اضافه کار ب ینم شتریطول روز ب

کارفرما به اضافه کار کارکنان، کارفرما   ازینشده و ن ینیب  شیاز حوادث پ  یریشگیپ  یبرا ییدر موارد استثنا کارقانون اداره   ۶۰ماده 

. مشغول به کار کند یاضافه کار یساعت برا ۸تواند از آنها به اندازه  یکارکنان م  یبا محاسبه اضافه کار  

ساعت در نظر گرفته  4روزانه تا سقف  یساعت به صورت ماهانه است که برا 12۰روز  یس یدر قانون کار برا یاضافه کار حداکثر

شده است   انیقانون اداره کار، ب ۶۷شود. در ماده  یتوافق م نیطرف  نیساعت ب 12۰از  شیب یشود و در موارد خاص اضافه کار یم

را تحت عنوان یتواند مبلغ یداشته باشد م  یزمان خارج از ساعات کار یکارکنان برا  یاضافه کار هب ازی که کارفرما ن یکه در صورت  

به کارکنان از حداکثر  سیبه کارکنان تحت عنوان اضافه کار،حق التدر پرداختی مبالغ مجموع. کند پرداخت  او به … اضافه کار و

. کند  ی % تجاوز نم۵۰ یاضافه کار  

  یشده هستند و در صورت نییتع یکار و در ساعات کار طیدر مح فیقانون اداره کار کارکنان متعهد به انجام وظا 93ماده  براساس

باشد براساس توافق با کارفرما، کارکنان موظف به انجام   لیتعط ی روزها یحت ا ی یبه اضافه کار کارکنان خارج از ساعات کار ازیکه ن

و البته   دینما  یدستمزد کارکنان را برابر با قانون اداره کار پرداخت م زیکارگران هستند و کارفرما ن یفاز ساعت موظ ش یب فیوظا

  نیبه ا زیاداره کار ن 99. ماده رند یپذ  یرا م یفرصت انجام کار در اضافه کار شتریحقوق ب یبرا یادار ریکارگران در ساعات غ  شتریب

بدون انجام کار   یاست و پرداخت اضافه کار یانجام اضافه کار یفقط در ازا یکار هاضاف نهیموضوع اشاره دارد که پرداخت هز

.ستیمجاز ن یاضاف  

است؟ یپرستاران اجبار یاضافه کار ایآ  

کمبود   لیبوده اند به دل فهیخود را مشغول انجام وظ یکار فتیش نکهیاست که اغلب پرستاران با وجود ا یاز مشاغل سخت یپرستار

از معضلات جامعه  یپرستاران به صورت اجبار یمتعدد بالاجبار در محل کار حضور دارند. و اضافه کار یکار یها فتیدر ش روین
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  یدر حال  نیدارند. ا تیشکا ینسبت به اضافه کار اجبار رویبا اشاره به موضوع کمبود ن رستارانشود. اغلب پ  یمحسوب م یپرستار

  دیقانون کار دارد و اضافه کار پرستاران نبا  یساعت کار موظف 1۵۰پرستار در طول ماه تا سقف  ، یاست که براساس قانون بهره ور

پرستاران  نکهیپرستار مواجه هستند با وجود ا یرویکه با کمبود ن  یها و مراکز درمان مارستانیاز ب یاریباشد اما در عمل بس یاجبار

. کنند ی استفاده م یاضافه کار اجبار یخود را پر کرده اند از آنها برا یساعات کار موظف  

انجام دهند.   د یخود را با ف یرا به همراه دارد و همه وظا یهمان سخت زین یسخت است که در ساعات اضافه کار یشغل یپرستار

  یساعت اضافه کار 1۷۰  ای  1۵۰ساعت، 1۰۰در حدود  یزیدر طول ماه چ یساعات اضافه کار عیپرستاران ممکن است با تجم

  کهیشود در حال یاضافه کار پرستاران محاسبه م یبرا ونیلیتا دو م کی زانیبه م یغداشته باشد. اما در زمان پرداخت دستمزد مبل

سخت  یاست و با وجود ساعات کار ی انصاف یپرستاران ب یاضافه کار یمبلغ برا نیاست! ا ونیلیده تا دوازده م نیحقوق پرستاران ب

.  ندیآ یکنار م  طیشرا نیدارند و با ا زین یاضافه کار اجبار ارانحال پرست نیرسد. با ا ی ناعادلانه به نظر م اریآنها بس یکار طیو شرا

در  یو اجبار ردیصورت گ یبصورت توافق د یپرستاران با یشده است که اضافه کار انینظام سلامت ب یقانون بهره ور ۵البته در بند 

حداکثر اضافه  مارانیگرفتن سلامت ب ظرشده باشد و با در ن  یپرستار دچار استهلاک بدن  یروی که ن یدر موارد یکار نباشد و حت

. شود ی نم تیتبصره رعا نیها ا مارستانیاز ب یاریساعت در ماه تجاوز کند اما در عمل در بس ۸۰از   دی قانون کار پرستاران نبا یکار  

دارند و پرداخت   یساعت در ماه اضافه کار اجبار 1۵۰ یساعت و حت 1۰۰از  شیکه پرستاران تا ب میموضوع هست نیشاهد ا

هزار  2۰تا  1۵ زانیبه م یزیچ ینرخ دستمزد اضافه کار نیتر نییسال بعد با پا کیاوقات تا  یگاه  زیآنها ن یدستمزد اضافه کار

  نیشود ا یدر پرستاران به آن توجه م یکه در خصوص اضافه کار یمورد گرید یسو ز. اردیگ  یهر ساعت صورت م یتومان برا

. آنها وجود ندارد یقانون کار و ساعات اضافه کار یساعات موظف فتیپرستاران در ش فیو وظا تیمسئول نیب  یاست که تفاوت  

  یم  دایآنها کاهش پ  یپرستاران با در نظر گرفتن اضافه سنوات و سابقه کار ینظام سلامت ساعت موظف یقانون بهره ور براساس

اضافه  ینکته به ضرر پرستاران است. از طرف نیشود که ا یمحاسبه م  یهمچنان به صورت قبل یساعت اضافه کار یکند اما برا

نشده است. در مجموع  ییقانون کار محاسبه شود که تاکنون چندان اجرا  یساعت موظف از شیدرصد ب  4۰تا  د یپرستاران با یکار

قانون اضافه کار    نیا ۵نظام سلامت و با توجه به بند  وری بهره  قانون براساس …کارکنان اتاق عمل و  اران،یپرستاران، به یبرا

ساعت هست و اضافه کار  ۸۰ زانیپرستاران تا م  یکار فهپرستاران وجود ندارد و فقط در صورت توافق حداکثر اضا یبرا یاجبار

 12پرستاران از  یکار فتیدر صورت تجاوز ش یبا استناد به قانون بهره ور نی. همچنستیآنها طبق قانون مجاز ن یبرا یاجبار

. شود می …پرستاران و  یبرا تیمسئول  مهیساعت در ماه موجب پرداخت خسارت ب ۸۰ ایساعت،    

 

یمجازات اضافه کار اجبار  

آنها مجازات   یممنوع بوده و قانون برا یاضافه کار اجبار یو به نوع  یقانون اداره کار به کار گرفتن افراد به صورت اجبار براساس

کارفرما، کارفرما موظف به   یاز سو یقانون اداره کار در صورت اضافه کار اجبار 1۷2کرده است. بر طبق ماده   ینیب ش یپ  یی ها

سال حبس محکوم   کیروز تا  91جرم از  زانیبا توجه به م یخاط  یکارفرما ی شده است و از طرف امانج فیپرداخت دستمزد وظا

  ۶قانون کار و با توجه به ماده  1۷2شود. براساس ماده  یم مهیبرابر حقوق مزد روزانه کارکنان جر  2۰۰ یبه پرداخت نقد ا یشده و 

  یم طیبه پرداخت دستمزد روزانه و پرداخت خسارت با توجه به شرا ممتخلف محکو  یممنوع است و کارفرما یقانون کار اجبار نیا
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محکوم  یبه جرم کار اجبار ی همه افراد خاط رند،یبگ یارگان خاص فرد را به کار اجبار کیاز  انی کارفرما ا یاگر کارفرما  یباشد. حت

.موجود هستند طیبه پرداخت خسارت با در نظر گرفتن شرا  

 نحوه محاسبه اضافه کار

 نیقوان  نیموظف هستند مطابق ا انیشده در وزارت کار کاملا مشخص است و کارفرما  نییقانون اضافه کار براساس مصوبات تع

در مورد  یممکن است اختلافات انی کارگران و کارفرما  یعدم آگاه   لیبه دل ی کارگران خود را پرداخت کنند. اما گاه یایحقوق و مزا

کارگر موظف  کی  یشده وزارت کار و رفاه اجتماع  بیبراساس قانون تصو.  دی ایآنها بوجود ب نیب یاضافه کار یافتیدر زانیمحاسبه م

  44 زیدر طول هفته کار کند ن د یکه او با  ییساعت در سازمان حضور داشته باشد. مجموع ساعت ها  ۸است در طول روز به مدت 

او پرداخت  یایمشخص شده حقوق و مزا نیطبق قوان دی با اند ساعت است. اگر کارگر بخواهد مازاد ساعات گفته شده در سازمان بم

ساعات مازاد، ساعت اضافه کار کارگر   زانیاز م یصورت است که پس از کسر ساعت کار موظف نی شود. نحوه محاسبه اضافه کار به ا

.به او پرداخت شود یساعت یدرصد اضافه بر مزد کار عاد  4۰ دی بدست آمده و با  

 فرمول محاسبه اضافه کار کارمندان دولت

کار کارمندان با   نیشود و با توجه به قوان یمحسوب م  یافتیدر شیافزا یبرا یبه عنوان فرصت یاضافه کار  زیکارکنان دولت ن یبرا

کارمندان   یمشغول به خدمت تحت عنوان اضافه کار یساعت در ماه بعنوان اضافه کار 1۷۶درخواست سازمان مربوطه، تا حداکثر 

کارمندان براساس   یکنند. فرمول محاسبه اضافه کار ی م افتیحقوق و دستمزد آن را در یکار ههستند و در قبال هر ساعت اضاف

  ازیشود و کارمندان با توجه به ن یم  میکارمندان تنظ یو تبصره مربوط به پرداخت اضافه کار  یخدمات کشور تیریقانون مد 

  یپرداخت م یطیبراساس شرا یمعمول مشغول به خدمت هستند و حق الزحمه اضافه کار یسازمان در ساعت خارج از ساعات کار

شده   بیتصو 13۸۸که در سال  یقانون خدمات کشور  ۶۸کارمندان دولت براساس دستورالعمل ماده  یاضافه کار طیشود. شرا

.مشخص شده است  

در اضافه کار   یمحاسبه نوبت کار  

 

از مشاغل و شرکت   یاریدر بس ست؟یچ ینوبت کار میبدان دی با میدر اضافه کار بپرداز یبه موضوع محاسبه نوبت کار نکهیاز ا قبل

بودن ساعات   یبه چرخش  ازیکار ندارند ن ی لیو سازمان ها امکان توقف و تعط عیاز کارها در صنا  یاریامروزه بس نکهیها براساس ا

 یشود. نوبت کار یگفته م یمفهوم نوبت کار نیوجود دارد که به ا گریبه فرد د یاز فرد فهیوظ  نتقالدر طول شبانه روز و ا یکار

و لازم است براساس قانون اداره کار و با محاسبه  یعیطب یامر  زیکارکنان ن یکه اضافه کار یدیو تول یصنعت یاغلب در شرکت ها

  ،یو صنعت یدیتول یندارند مانند شرکت ها تیفعال  یلیکه امکان تعط ی اغلشود. مش ی کارکنان اعمال م یبرا یفوق العاده نوبت کار

  نوبت صورت به کارکنان اغلب ها آن در و هستند آنها جمله  از …و   یو درمان یمراکز بهداشت  ،یمانند آتش نشان  یی سازمان ها

. هستند تی در محل کار مشغول به فعال کاری  
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شود. کارکنان در زمان شروع به کار و بستن   یم  فیهر فرد تعر یشب برا فتیش ا یعصر  فتیصبح، ش فتیبه صورت ش یکار نوبت

 ی. در طول دوره چرخشرندیپذ  یمربوطه را م طیمطلع شده و شرا یو نوبت کار فتیبودن ش ی قرارداد با کارفرما از نحوه چرخش

شب   ای صبح، عصر و  یمختلف نوبت کار ی زمان یشود و همه افراد در بازه ها یم  میتقس یکارکنان نوبت کار ریبا سا  زیها ن فتیش

است و   یعاد یکارگران نسبت به ساعات کار یبرا ییها یو دشوار یشب همراه با سخت فتیش یکنند. در نوبت کار یرا تجربه م

شب در قانون کار پرداخته اند که در ادامه  فتیو ش یعلت قانون اداره کار براساس فرمول خاص به محاسبه نوبت کار نیبه هم

. شده است انی به طور کامل ب یکار یها فتیدر ش یمحاسبه فوق العاده نوبت کار  

: صبح و عصر فتیدر ش  یمحاسبه نوبت کار  

حاصل بر   جهیشود و نت ی ساعت ضرب م22۰درصد ضرب و حاصل آن در 11۰در  یصبح و عصر تعداد نوبت کار ینوبت کار یبرا

. دیآ ی صبح و عصر بدست م فتیش یشود که فوق العاده نوبت کار یم  میکارکنان تقس هیحقوق پا  

: صبح، عصر و شب فتیدر ش  ینوبت کار محاسبه   

  تایشود و نها  یضرب م22۰آن در  جهیدرصد ضرب و نت 11۵بر  یصبح و عصر و شب تعداد ساعات نوبت کار ینوبت کار یبرا

. دیصبح و عصر و شب بدست آ فتیشود تا فوق العاده ش ی م م یتقس هیحاصل بر حقوق پا جهینت  

فوق العاده اضافه کار و نحوه محاسبه آن؟   فیتعر  

است. تفاوت عمده اضافه کار و فوق   یکارگر به علاوه مبلغ اضافه کار یمبلغ دستمزد عاد یالعاده اضافه کار در واقع به معن فوق 

. مورد توجه است  دهندیانجام م یدیکه کار تول ییدر سازمانها  شتریالعاده اضافه کار ب  

 

 

چگونه است؟  ل یدر روز تعط ی محاسبه اضافه کار  

 

داشته باشند و   تیدر محل کار فعال زین یرسم لیتعط یکارکنان در روزها  ایقانون کار چنانچه کارگران   ۶3و  ۵1،۶2مواد  براساس

شود. نحوه محاسبه   یمحاسبه م یاضافه شده و به عنوان اضافه کار ینباشند؛ به ساعت موظف لیآن تعط ی به جا زین گرید یروزها

کار کرده اند به عنوان اضافه کار   یرسم لیتعط یدر روزها کهیصورت است که مدت زمان نیا  به لیتعط ی در روزها یاضافه کار

. موضوع اشاره دارد نیکار در قانون کار هم به هم لیشود. اصطلاح تعط یآنها در نظر گرفته م  یبرا  
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رد؟ یگ یبه کارگران تعلق م  یاضافه کار مه یحق ب  ایآ  

 

 یاضافه کار مهیحق ب ایاست که آ نیشود، ا یکارگران مطرح م یو پرداخت اضافه کار نییکه زمان تع یسوالات نیاز مهم تر یکی

  ای ، حقوق ۵ماده  یاجتماع  نیجواب مثبت داد. بر اساس قانون تام دی سوال با نیدر پاسخ به ا ر؟یخ ای  ردیگ ی به کارگران تعلق م

 یبه فرد اضافه کار د یمستمر خواهد بود و در قبال کار انجام شده، با ی نقد ریغ  ا ی یوجوه نقد هرمزد و کارمزد کارگران، شامل  

  یطیبه همه کارگران در هر شرا مهیکارگران، حق ب یتوان گفت که در قبال اضافه کار یم نی کارگران به او پرداخت شود. بنابرا

. تعلق خواهد گرفت  

کارکنان  یاضافه کار یایمزا  

درآمد  شیافزا-1  

براساس   یاست که بر طبق قانون اضافه کار شتریب یایحقوق و مزا افتی کارکنان در  یاضافه کار یایمزا نیو مهمتر نیاز اول یکی

. شود یدرصد به آنها پرداخت م 4۰ زانیکارگران تا م  یتعداد ساعات اضافه کار  

بهتر  یسمت شغل افتیو در شرفتیپ -2  

توانند فرصت    یم  فیاست که ضمن انجام وظا نیکنند ا یتوافق م یکه کارکنان با کارفرما بر سر اضافه کار ی لیاز دلا گری د یکی

افراد   یکارکنان با درخواست ارتقاء شغل یتلاش و سخت کوش دنیبا د زیداشته باشند و کارفرما ن یشغل شرفتیپ  یبرا  یشتریب

تا   دهدیرا به افراد م ی شغل یتخصص یها نهیدر زم شتریب یشانس کسب مهارت ها یبه نوع  یراضافه کا ی کند. از طرف یموافقت م

. خود را بهبود دهند اتیتجرب  

 

 

شرکت  ی بهبود بهره ور-3  

داشته و نسبت به حقوق   یشتریب یتواند بهره ور یم زیضمن استفاده از عملکرد کارکنان؛ شرکت ن یاستفاده از فرصت اضافه کار با

خود دارند و   ف یانجام وظا یبرا  یشتریزمان ب ی. افراد تحت عنوان اضافه کارردیگ یصورت م یاقدامات مثبت زیکارکنان ن یایو مزا

کمتر از  نیو با مراجع یدهند که در ساعات خلوت یم حیترج زیافراد ن ی. برخافتی خواهد  شی افزا زین هاآن یخواه ناخواه بهره ور

.داشته باشند یدیمف  یکار استفاده کرده و ساعات کار طیآرام مح یفضا  
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شغل دوم  یبه جا  یاضافه کار-4  

خود را بهبود   یکه با آن انس گرفته اند مهارت ها یطیدر مح شتریدهد که ضمن درآمد ب یامکان را به افراد م  نیا یکار اضافه

به محل   دنیدغدغه رس یعاد یساعت کار انیپس از پا نکهیا یداده ، ضمن کسب تجربه به آن عنوان شغل دوم نگاه کنند و به جا

خود افزوده و درآمد   اتیخود به دانش و تجرب یرا داشته باشند در همان محل شغل اصل یستگو خ کیکار شغل دوم و مسائل تراف

. نرسند زیخود ن ی از کارها یاریبه بس یزیدر رفت و آمد با خسته کردن خود طبق برنامه ر نکهی داشته باشند، بدون ا زین یشتریب  

کارکنان   یاضافه کار بیمعا  

ی و روح یجسم یها بیآس-1  

کنند. اغلب کارکنان   یم یاز قبول آن خوددار یاز اضافه کار یناش یو روح یجسم یها بیو آس یخستگ لیاز افراد به دل یاریبس

  تیاز فعال یاریو با دست بس ستادهیدستگاه هستند و به صورت ا یبه عنوان اپراتور پا  ایکه   یو صنعت یدیتول یها طیدر مح

مدت   یدر طولان نهایاز ا کی نشسته اند که هر  وتریو کامپ زیدائما پشت م یبه صورت کارمند نکهیا ای دهند؛   یرا انجام م شانیها

.به همراه دارد یریجبران ناپذ یها بیآس  

خسته شده و سلامت روان افراد   زین ی و روح ی از نظر ذهن یکار به مدت زمان طولان   کیمدت و انجام   یطولان تیبا فعال یطرف از

  شتریوارده ب یجسم یها بیاز آس یمحل کار ممکن است حت یها تیاز مسئول یشود. استرس و اضطراب ناش یم بیدچار آس زین

. کند ی را به افراد وارد م  یادیز یفشار روح ی در مدت طولان ارفرماک  یکار و درخواست ها یباشد. حجم بالا  

دیاز دست دادن زمان مف-2  

دوستان   ای خود، خانواده  ی برا نکهیاز ا شتریشده و کارکنان ب زین  دیمواقع موجب از دست دادن زمان مف یاریدر بس یکار اضافه

اضافه   لیبه دل ا یکنند.  یم یکار سپر طیو آزاد خود را در مح د یکنند زمان مف ی دگیعقب افتاده رس یبه کارها  ای وقت بگذارند 

  ی در کار خلاصه نم  یکه همه زندگ دی بدان د یکنند. پس با یموکول م  یگریرا به زمان د یشخص یاز کارها یاریانجام بس یکار

خود  یاما برا دیکار خود را دوست داشته باش طیو مح دیداشته باش تیاز افراد از کار خود رضا ی لیبه اندازه خ زیشما ن دیشود شا

.دیمواجه نشو یو انرژ زهیمدت با از دست دادن انگ یتا در طولان  دیوقت بگذار زین  

یشغل یتینارضا شیافزا-3  

 یرا برا هیاول یکند و انرژ یشما را کم م  اقیو اشت زهیدر امور مربوط به شغل با گذشت زمان انگ  ی و صرف زمان طولان یکار اضافه

شود و   یافراد م  تیو خلاق یموارد منجر به کاهش بهره ور نیشود. همه ا یشغل م  ی تیداشت؛ که منجر به نارضا دیادامه کار نخواه

.دیاز دست ده زیخود را ن یکار هیو روح د یباش یناراض زیخود ن  یفعل  گاه یممکن است از جا یحت  
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بر حق تمبر  اتیمال  

مهم تمبر، اعتبار   یژگی آن را پرداخت کنند. و دیاست که افراد مختلف با یمیمستق ریغ  یها اتیاز مال ی کیحق تمبر  اتیمال

  نیاز ا خواهندیکه م ی. افرادشودیآنها چسبانده م یرو لیدل نیو به هم باشد یدادن به اسناد و اوراق بهادار م تیو رسم دنیبخش

  ی تمبرها پرداخت نگردد فرد خاط نیا ات ی. اگر مالندیآن را پرداخت نما اتیمال  دی استفاده کنند با خوداسناد و مدارک  یاعتبار برا

از   یبخش نیآن تام نیتوسط دولت وجود دارد که مهمتر اتیمال نیا افتیدر یبرا یآن را بپردازد. اهداف مختلف مهیجر د یبا

  لیبه عنوان دلا توانندیهم م  یمال یهاتراکنش تیریاستفاده و مد سوءمثل کاهش  یگری. البته موارد دباشدیم  یعموم یهانهیهز

آن   د یبا داریاعتبار را داشته باشند مشخص شده و خر نیکه لازم است ا یعنوان شوند. مبلغ حق تمبر معمولا در اسناد  اتیمال نیا

.دیآن تعجب نکن متیقمبلغ متفاوت باشد. پس از تنوع  نیهر سند ممکن است ا یمبلغ را پرداخت کند. برا  

حق تمبر  یهااتیانواع مال یبررس  

ابتدا بهتر است با انواع مختلف آن  دی را پرداخت نما اتینوع مال  نیا دی که با یوجود دارد. کس  یحق تمبر در انواع مختلف اتیمال

تمبر را   اتیمال یطیتا او متوجه شود قرار است چه مقدار و در چه شرا کند یکمک م  ییآشنا  نیداشته باشد. ا یشتریب ییآشنا

. پرداخت کند  

هیسرما شیافزا اتیمال  

  هیسرما شیها اقدام به افزابرخوردار است. هرگاه شرکت یادیز اریبس تیدر قانون کشور از اهم هیسرما شیحق تمبر افزا اتیمال

  یهامهیجر اتیمال نی. در صورت پرداخت نشدن اندینما زیتمبر آن را هم طبق زمان مشخص شده وار اتی کنند لازم است مال

هر   یکه برا  یاتی مقدار مال ه،ی سرما  شیافزا تنوع لیتوجه داشت که به دل دی . البته باشودیمها در نظر گرفته شرکت یبرا یمختلف

. متفاوت خواهد بود گردد یم  نییکدام از آنها تع  

شرکت   یهاییدارا  یابیارز دی تجد لهیشرکت به وس هیسرما شی . اگر افزادیخوب است به چند نکته هم توجه داشته باش نیب نیا در

ساله به صورت  ۵دوره  کی  ی ط هیسرما ش یافزا یقانون فاتیاگر تشر یبه پرداخت حق تمبر نخواهد بود. از طرف یازیرخ دهد ن

اند و  داشته هیکه قبلاً کاهش سرما یی هابخش در نظر گرفته خواهد شد. شرکت نیا یبرا ی اتیمال  تیمنظم انجام شود، احتمالاً معاف

  دی جد اتیاند ملزم به پرداخت مالنموده زی که قبلاً حق تمبر آن را وار  یمجدد دهند، تا مبلغ  هیسرما شیافزا خواهندیالان م

.نخواهند بود  

ثبت شرکت  اتیمال  

بر اساس   د یاند. آنها باکرده  سیشرکت خود را تاس داًیدر نظر گرفته شده است که جد یافراد یحق تمبر ثبت شرکت برا اتیمال

مربوط به حق تمبر آن به اداره ثبت  اتیمال زیوار یشرکت خود برا یتا دو ماه پس از ثبت قانون تاً ینها  دهیگرد نییتع نیقوان

 لیتکم یاطلاعات خود را به درست دیثبت شرکت خود را انجام دادند با  نکهیکسب و کارها پس از ا رانی. مدندیها مراجعه نماشرکت

. مربوط به حق تمبر را پرداخت کنند ات یکرده و مال  
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حق تمبر پروانه کسب  اتیمال  

 رایکه اخ ییها. افراد و شرکتباشد یمرتبط با حق تمبر در کشور ما م یهااتیاز انواع مال گرید ی کیحق تمبر پروانه کسب  اتیمال

. مبلغ مربوط به  ند یاقدامات لازم را دنبال نما اتیمدل مال نیپرداخت ا یبرا د یکنند با  افتیموفق شدند پروانه کسب معتبر در 

پرداخت شود.   د یبا ندینمایآن م د یاقدام به تمد ای  کنندیم  افت یها پروانه خود را درکه شرکت   یپروانه کسب همان زمان  اتیمال

مبلغ را مشخص خواهند کرد و   نیا ی اتی مال نیتمبرها ممکن است بر اساس نوع کار و حجم آن متفاوت باشد. در واقع قوان نیمبلغ ا

مرتبط با حق تمبر پروانه را طبق  ی اتیدقت داشته باشند و مقررات مال  هاپروانهکنند. بهتر است صاحبان  نیاز آن تمک د یافراد با

  اتی مال نینکته دقت داشته باشند که هرگونه اشتباه در پرداخت ا  نیبه ا دی . آنها باندینما تی که مشخص شده است رعا یزیچ

. آنها به وجود آورد یرا برا یممکن است مشکلات  

حق تمبر سفته اتیمال  

دچار   1394قانون در سال  نی. امیبه آن بپرداز دیبا نهیزم  نیاست که در ا ینیقوان نیتراز مهم یکیحق تمبر سفته  اتیمال

درصد از ارزش آنها بوده است اما پس از آن    ۰.3ها سفته اتیمال زانیم 94کرده است. قبل از سال  رییشده و ارقام آن تغ یاصلاحات

  3۰ یبه جا یتومان ونیلیم 1۰سفته  کی دیخر یدر حال حاضر مردم برا ی کرد. به عبارت  دایپ  کاهشدرصد  ۰.۰۵نرخ به  نیسال ا

  یاقتصاد یهاتیآن بوده است که فعال یرخ داده برا نهیزم نیکه در ا یراتییهزار تومان پرداخت کنند. تغ  ۵ دی با  اتیهزار تومان مال

به کسب و کارها تعهد خود را نشان دهد و آنها را   رییتغ نیکرده با ا لاشدولت ت یعنی داشته باشد.  یشتریها تحرک بتوسط شرکت 

. دینما قیتشو ا یاقتصاد پو کی جادیبه ا  

شود؟ یم  افتیحق تمبر در اتیچرا مال   

 اتیمال نی ا  افتیدر  یکه برا   یلی دلا  نی. مهمترشودیم  افتیدولت در  له یبه وس  یمختلف لیحق تمبر به دلا  اتیمال

:   وجود دارد عبارتند از  

 

  یهانهیاز هز یبخش تواندیم قیطر نیاست. دولت از ا ییحق تمبر، درآمدزا یهااتیمال یجمع آور یدولت برا لیدل نیاول-    

مورد   ها رساخت یدر بهداشت، آموزش و توسعه ز  دیبا  د یآیبه دست م قیطر نیکه از ا یرا پوشش دهد. طبق قانون درآمد یعموم

.ردیاستفاده قرار گ  

معاملات   ی را کاهش دهد.در واقع وقت یرسم ریغ   یهابخش عمده تراکنش تواندیحق تمبر دولت م  ی هااتیمال یبا اجرا-    

  نی. به اندیرا دنبال نما یقانون یهاکنند مجبور هستند تراکش م یآنها را تنظ خواهندیکه م یبه تمبر داشته باشند افراد ازین یرسم

.شودیبهتر اجرا م نهیزم نیدر ا  یفرار کنند و عدالت اجتماع  اتیاز پرداخت مال توانندینم گریاز افراد د یاریبس بیترت  

قرار دهند. در واقع آنها   یافراد را بهتر مورد بررس یهافرصت را دارند تا تراکنش  یاتیمال  یهاارگان ،یتمبر یهااتیبا کمک مال-    

. به عمل آورند یریجلوگ یکنند و از تقلب و تخلفات مال  یها را صحت سنجبودن تمام تراکنش ی قانون   توانندیروش م نیبا کمک ا  
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پرداخت وجه   یتر برامدرن یهاتا مردم به سمت استفاده از روش کندیاوقات استفاده از معاملات قابل تمبر کمک م یگاه -    

به سمت استفاده از   دهندیم حیترج شودیم نییحق تمبر تع یمعاملات نقد یمردم مشاهده کنند که برا یبروند.در واقع وقت 

. دهند یرا کاهش م  ینقد   یهاکار تراکنش نیو با ا ندوها برپرداخت یبرا ی بانک یهاکارت  

هم دارند؟  یبیجامعه معا ی حق تمبر برا یهااتیمال ایآ  

 

مشکل ساز هم   تواندیگوناگون م   یهااوقات از جنبه  یندارد و گاه  تیجامعه مز  یهم برا  شهیحق تمبر هم  اتیمال

:  هستند  ریحق تمبر به صورت ز  ی هااتیمال  ب یمعا نی تراز مهم  یباشد. برخ  

 

  یممکن است بار مال  بیترت نیندارند.به ا یافراد توجه یمال  ت یآن است که به درآمد و ظرف هااتیمال نیبزرگ ا رادیا نیاول-    

. د یرا دچار چالش نما اتیعادلانه مال عیبه افراد کم درآمد وارد شود و توز یاز حد شیب  

و مخارج  نهیهز شی. افزاد ینمایبه کسب و کارها وارد م  یاضاف  نهیها معمولاً هزانجام تراکنش یاستفاده از حق تمبر برا-    

. کنند  افتیبابت کار خود در یکسب و کارها گذاشته شود و آنها سود کمتر یرو ی تا اثر منف شودیسبب م یاتیعمل  

ها  تراکنش نیا ینظارت رو یبرا یقو رهیزنج ک ی ازمندیتا دولت ن شودیها سبب مانجام تراکنش یاستفاده از حق تمبر برا-    

  کند یم  جادیدولت ا یبرا  یادیز اریبس ی هانهیها هزتراکنش یو نظارت رو یات یمال ستمیاداره س رساخت،یز جادیباشد. در واقع ا

. باشد   ازیهم مورد ن یادیز را یسب ی انسان یروین شودیوسبب م  

را بالاتر ببرد.   یرسم ریغ  یهاتراکنش شیممکن است احتمال افزا شوندیم نییکه بر اساس حق تمبر تع  ییها اتیمال یاجرا -    

  ی اتی درآمد مال تاًیبروند و نها یرسم ریغ  یهاتن دهند به سراغ تراکنش ها اتی مال نیآنکه به ا یاز افراد ممکن استبه جا یاریبس

. کند  دایپ آنها کاهش  قیدولت از طر  

م؟ی حق تمبر را پرداخت کن اتیچگونه مال  

 

را با هم مورد    اتیمال نیپرداخت ا یها. روشدیاز چهار روش استفاده کن دیتوانیحق تمبر شما م   اتیپرداخت مال  ی برا

: میدهیقرار م   یبررس  

 

از  توانیکار را م  نیدهد. ا یات یدستگاه مال لیماًتحویدارد مبلغ را مستق فهیدهنده وظ اتیمال می: در روش مستقمیمستق-1    

. انجام داد یات یدفاتر مال ای  یات یها، مراکز مالبانک قیطر  
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  یی ها. سامانهدیرا پرداخت نما اتیمراجعه کند و مبلغ مال نیسامانه آنلا  کیبه  د یروش فرد پرداخت کننده با نی:در انیآنلا-2    

پرداخت کند را  د یکه با یو کاربر پس از وارد کردن اطلاعات، مبلغ   شوندیم یطراح یتمبر اتیپرداخت مال یبرا ژهیبه صورت و

. دینما هیخود را تسو اتی است همان مبلغ را پرداخت کند و مال ی کاف  امشاهده خواهد نمود. او تنه  

  ن یدر ا یات یمال  یهاهابا دستگاهاز بانک یاریمراجعه کرد. بس زیها نبه بانک توانیحق تمبر م یهااتیپرداخت مال یبانک: برا-3    

  یروش لزوم  نی. در اندینمایخود ارائه م انیمرتبط با حق تمبر را به مشتر یهااتیو خدمات پرداخت مال کنندیم یهمکار نهیزم

را   ازیمبلغ مورد ن تواندیم  زیخود ن یکارت بانک  قیداشته باشد و از طر یحتماً به بانک مراجعه حضور نده ده اتیندارد که مال

. دیپرداخت نما  

  ات یمال نیکرده و نسبت به پرداخت ا  افتیمرتبط با حق تمبر را در یات یمال یهافرم توانیم زیاداره پست ن قیپست: از طر-4    

دستگاه   یو آن را برا دیرا شما به صورت چک پرداخت کن اتی پست مبلغ مال قیامکان وجود دارد که از طر نیا یاقدام نمود.حت

.دییمربوطه ارسال نما  

شوند؟یحق تمبر م ی هااتیشامل مال یچه اسناد  

حتماً   د، یمستغلات انجام ده ا یو فروش ملک   دیخر دی. اگر شما بخواهشوندیحق تمبر م اتیهستند که شامل مال یمختلف اسناد

از قبل در مورد پرداخت  دی منعقد کنند با یتجار یقراردادها خواهندیکه م یافراد نی. همچند ییرا پرداخت نما اتیمال نیا د یبا

به   میتوانیدارند م   اتیمال نی به پرداخت ا ازیکه ن یاسناد و مدارک مهم گریباشند. از جمله د دهی رسحق تمبر به توافق  یهااتیمال

.  باشد یم اتیمال نیبه پرداخت ا ازی ها نها و چکنامههمچون ضمانت ی اسناد بانک یبرا ی. حتمیسهام و اوراق بهادار بورس اشاره کن

. رندیگیقرار م  اتیمال نیا رهیدر دا زین شوندیم  ی و دولت یقانون دکه مربوط به اسنا یو موارد یرسم یهادرخواست   

اجاره ها یحسابدار  

 یرا برا ییحق استفاده از دارا یمبالغ مشخص ا یمبلغ   افتیاست که به موجب آن، اجاره دهنده در قبال در  یاجاره موافقتنامه ا

  یم  ییدارا ی کند. لازم به ذکر است اجاره دهنده در طول دوره )مدت( اجاره مالک قانون  یمدت مورد توافق به اجاره کننده واگذار م

ها را برگرفته است.   ییاز دارا یقرار داده و انواع مختلف ریرا تحت تاث ی زندگ یاز جنبه ها یاریاجاره بس یباشد. امروزه قراردادها

. شوند یهستند که اجاره م یی ها ییو ماهواره، دارا مایکارخانه، هواپ  کی، انبار   نی، ساختمان ، زم لی، اتومب وتریمثال کامپ یبرا  

ممکن است   نکهیا ای توسط فروشنده اجاره شده باشد.  د،یکن  یم یداریرا خر ازتانیکه شما از آن ارزاق مورد ن  یفروشگاه  دیشا

.( اجاره شده باشد یموسسه مال کی  ا ی) وتریکننده کامپ دیشرکت تول  کیدانشکده شما از  یوترهایکامپ  

(،  نگیزیقرارداد اجاره بلند مدت )ل  کیکه در قبال  میهست ی در شمار افراد ندهیفزا  شیسطح مصرف کننده امروزه شاهد افزا در

 یاز فروش شرکتها یکنند. در حال حاضر بخش قابل توجه یم یداریخودرو خر رانیا ریکننده نظ دیتول یاز شرکتها لیاتومب

. شود یم لحاص  قیطر نیاز ا لیکننده اتومب دیتول  

. شود یم  یطبقه بند یاتیو عمل یا هیقرارداد به دو دسته سرما طیو شرا تیاجاره با توجه به ماه  
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اجاره  ی)با عنوان حسابدار رانیا 21شماره  یاستاندارد حسابدار براساس

:ها(  

  ی اجاره کننده تعلق م ای است که به اجاره دهنده  ییدارا تیاز مالک ی ناش یایمخاطرات و مزا زانیبر م یاجاره ها مبتن یبند طبقه

  رییتغ لیبه دل  ییو کاهش در بازه دارا یمنسوخ شدن فناور ایبلا استفاده   تیاز ظرف یناش  انی. مخاطرات شامل امکان وقوع زردیگ

و هرگونه سود حاصل از    ییدارا یسودآور در طول عمر اقتصاد اتیانتظار عمل لیاز قب یموارد نیچناست. هم یاقتصاد طیشرا

. باشد  ا یتواند معرف مزا ی م مانده یتحقق ارزش باق ای ییارزش دارا شیافزا  

منتقل   ییدارا تیاز مالک یناش یایمخاطرات و مزا  یتمام  بایشود که به موجب آن تقر ی م یطبقه بند یا هیدر قالب سرما  یا اجاره

شود.   یم  یطبقه بند یاتی را منتقل نکند. در قالب عمل ییدارا تیاز مالک ی ناش یایتمام مخاطرات و مزا بایکه تقر یشود. اجاره ا

. دارد یمعامله و نه شکل قرارداد بستگ یبودن( به محتوا یاتیعمل  ا ی یا هیسرما  یعنینوع اجاره )  

 انواع اجاره

.شوند یم   یطبقه بند ی ات یعمل   ای یا هیاجاره ها در قالب سرما  

ی ا هیسرما اجاره  

 

کند.    یرا از اجاره دهنده به اجاره کننده منتقل م  ییدارا تیمالک  یایتمام مخاطرات و مزا بایاست که تقر یقرارداد یا هیسرما اجاره

و تعهدات مربوط به آن در ترازنامه  یجار یاست ییدارا یا هی . در اجاره سرماابد ین  ای  ابدیانتقال  تایممکن است نها  ییدارا تیمالک

را در   یافتنی رقم در کیمورد اجاره را از دفاترش خارج و بابت آن   ییشود . در مقابل اجاره دهنده ، دارا یم  عکساجاره کننده من

. از مفهوم رجحان محتوا بر شکل است یمصداق بارز یا هیکند. اجاره سرما یترازنامه منعکس م   

  ریبودن اجاره، پنج شرط ز یا  هیسرما نییباشد. در تع ریاز پنج شرط ز یکیحائز حداقل   دیبودن معمولا با  یا هیسرما یبرا اجاره

: شوند یبررس بیبه ترت د یبا  

( کی)اجاره به شرط تمل دیاجاره کننده درآ کیدوره)مدت( اجاره، مورد اجاره به تمل انی در پا-1      

اعمال   خیمورد اجاره را در تار ییداشته باشد که دارا اریاجاره کننده اخت ی عنیارزان باشد،  دیخر اریاخت یقرارداد اجاره دارا-2    

کند و در   یداریباشد خر خیدر آن تار ییرود به مراتب کمتر از ارزش منصفانه)متعارف( دارا یکه انتظار م  یمتیبه ق دیخر اریاخت

استفاده خواهد کرد اریاخت نیوجود داشته باشد که اجاره کننده از ا یمعقول  رآغاز اجاره، انتظا  

.منتقل نشود  تاینها تیاگر مالک یحت رد،یمورد اجاره را در برگ یعمر اقتصاد %۷۵دوره )مدت( اجاره حداقل -3      
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. در همان زمان باشد ییارزش منصفانه )متعارف( دارا %9۰حداقل مبالغ اجاره در آغاز اجاره حداقل  یارزش فعل-4      

قابل ملاحظه ، از   راتییکه تنها اجاره کننده بتواند بدون انجام تغ یباشد به گونه ا یخاص تیماه  یمورد اجاره دارا ییدارا-۵    

. آن استفاده کند  

 

.ردیگ ی شرط محرز شده ملاک عمل قرار م نیشود، اول یا هیشرط سرما کیاز  شی: اگر اجاره با بنکته  

 

  نیمانعه الجمع خواهند بود. بد 2و1 طیمدت قرارداد وجود داشته باشد، شرا انیارزان در پا دیخر اری: چنانچه در قرارداد ، اختنکته

.شرط دوم و نه هر دو ا یشامل شرط اول خواهد بود  ا یمعنا که اجاره    

اجاره دهنده علاوه   یبرا یاست. ول ی نمودن اجاره کاف یتلق یا  هیاز پنج شرط فوق جهت سرما ی ک یاجاره کننده وجود  ی: برانکته

: است یالزام زین  ریاز پنج شرط فوق، احراز هر دو شرط ز ی کیبر محرز شدن حداقل   

 

در مورد وصول مبالغ اجاره وجود نداشته باشد  یتیابهام با اهم-1      

اجاره وجود نداشته باشد  یدر مورد مخارج آت یتیابهام با اهم-2      

 

ی ات یعمل اجاره  

اجاره دهنده به   ،یا هیبرخلاف اجاره سرما ی اتیشود. در اجاره عمل یاطلاق م  یا هیاز اجاره سرما ریغ   یبه اجاره ا ،ی اتیاجاره عمل

در عوض درآمد اجاره را به   یسود ندارد ول  ای نوع اجاره، اجاره دهنده درآمد بهره و  نیدهد. در ا یدر دفاتر خود ادامه م  ییحفظ دارا

.پردازد  یو رأسا به مستهلک نمودن مورد اجاره م تثب یطور ادوار  

 

از  یمعرف بهتر یگریمنظم د  یمبنا نکهیشود. مگر ا ی م  ییدر طول دوره اجاره شناسا میاجاره  معمولا به روش خط مستق درآمد

  یمعمول اجاره دهنده برا هیمنطبق با رو دی با یاجاره ا یهاییمورد اجاره باشد. استهلاک دارا ییکسب منافع دارا یزمان یالگو

. مشابه باشد یهاییدارا  

 

خط  ی( را بر مبنایو نگهدار مهیمثل ب  یمخارج خدمات  ی، مبالغ اجاره  )به استثنا  یاتیعمل  ی: اجاره کننده در اجاره ها نکته

  ی کسب منافع اقتصاد ی زمان یمعرف الگو یگرید کیستماتیس  یمبنا نکهیکند.  مگر ا  یم  ییدوره شناسا نهیبه عنوان هز میمستق

. توسط استفاده کننده باشد  ییدارا  
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اجاره کننده  دگاهیانواع اجاره از د  

. شود یم  یطبقه بند ی اتیو عمل یا هیسرما ی عنیاجاره کننده به همان دو دسته مذکور  دگاه یاجاره از د انواع  

اجاره دهنده  دگاهیاجاره از د انواع  

به سه دسته یا هینظر خود اجاره سرما نیشود. از ا یم یطبقه بند ی اتیو عمل یا هیاز نظر اجاره دهنده به دو دسته سرما اجاره  

.شود ی م میتقس ی .اجاره اهرم3. به شکل فروش،  2،   میمستق ی مال  نیتام-1  

: میمستق  یمال نیتام  ی ا هیسرما اجاره   

تمام شده   یارزش منصفانه وبها میمستق ی مال  نینوع اجاره درآمد اجاره دهنده صرفا شامل درآمد بهره است. در اجاره تام نیا در

.مشابهند بای( تقریمبلغ دفتر ای)ییدارا  

: به شکل فروش ی ا هیسرما اجاره   

 

:  کند  یم  ییسود شناسا ا ینوع اجاره، اجاره دهنده دو نوع درآمد  نیا در  

. گردد ی م  ییشناسا  جی( که به تدریدرآمد بهره )درآمد مال یگری شود . د یم  ییکه در مقطع عقد قرارداد شناسا  ژهیسود ناو یکی  

 

ی :اهرم  ی ا هیسرما اجاره   

که به همراه دارد،   ی اتیمال  یایاست که اجاره دهنده را به سبب مزا میمستق  یمال  نیتام یا هی خاص از اجاره سرما  ی واقع نوع  در

شود را از شخص  یکه به اجاره کننده، اجاره داده م ییدارا دی ، اجاره دهنده بخش اعظم رقم خر یسازد. در اجاره اهرم  یمنتفع م

است. برغم آنکه   یی،اجاره دهنده مالک دارا  یات یکه بدون حق رجوع است. از نظر مقاصد مال یتقراضکند، اس یاستقراض م یثالث

 یشود. الگو ی ، منتفع م یاستهلاک و بهره بده  یاتی مال یایاست. اما اجاره دهنده از مزا اتیاجاره ، درآمد مشمول مال یپرداختها

 یدر اموال اجاره ا  ییبالا  یگذار هیاجاره دهنده از نرخ بازده سرما هاست ک ی در طول مدت اجاره به نوع  ینقد یانهایخالص جر

. لذت خواهد برد  

 

. دی نما یکند که اجاره دهنده اجاره را چگونه تلق ی نم  یاجاره کننده فرق ی: برانکته  
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اجاره کننده  دگاهیاز د یا هیسرما یاجاره ها یحسابدار  

  ا یمورد اجاره در آغاز اجاره  ییمعادل ارزش منصفانه )متعارف( دارا یو به مبلغ  یاجاره ا یو بده ییتحت عنوان دارا د یاجاره با مورد

  نهیهز نی( اجاره، هرکدام کمتر است ، در ترازنامه اجاره کننده منعکس شود. مبالغ اجاره بیحداقل مبالغ )پرداختها یبه ارزش فعل

. شود یم میتسه  ی مانده بده کاهش ( و یبهره )مال   

تحت تملک اجاره کننده است. لازم به ذکر است  ریاستهلاک پذ یهاییدارا یمعمول برا هیمشابه رو یاجاره ا ییاستهلاک دارا هیرو

  یمستهلک م  دیعمر مف یبر مبنا یی( . دارا2و1 طی)شرا دیدرآ  یمدت قرار داد به تملک واحد تجار  انیدر پا ییاگر انتظار رود دارا

. گردد  یآن ، هرکدام کوتاه تر است، مستهلک م د یعمر مف ای در طول دوره اجاره  یی( دارا۵و4،3طیصورت )شرا نیا ریشود . در غ   

اجاره دهنده  دگاهیاز د یا ه یسرما یاجاره ا یحسابدار  

  یگذار  هیمعادل سرما یو به مبلغ  یافتنیرقم در کیرا در ترازنامه به عنوان  یا هیمرتبط با اجاره سرما ییدارا  دیدهنده با  اجاره

را به اجاره   ییدارا تیاز مالک یناش یایتمام مخاطرات و مزا با ینوع اجاره ، اجاره دهنده تقر نیخالص در اجاره منعکس کند. در ا 

  یبرخورد م یگذار هی( سرمایاصل و درآمد بهره )مال  افتیبه صورت باز ی افتنیبا مبالغ اجاره در نی.  بنابرادکن ی کننده، منتقل م

خالص اجاره دهنده در رابطه با اجاره   یگذار هیشود که نسبت به مانده سرما ییشناسا ییبراساس الگو د ی( بایشود. درآمد بهره )مال 

. جاد کندیا یثابت ی، نرخ بازده ادوار یا هیسرما  

 

که    میکن ی خاطر نشان م گری به شکل فروش. بار د ایاست  میمستق یمال   نیتام ا یاز نگاه اجاره دهنده معمولا  یا هیاجاره سرما

. ندارد یاجاره کننده تفاوت  یبه شکل فروش بودن برا ا ی میمستق  یمال نیتام  

 وصول مطالبات 

و درخواست باز پس   دیکنیطلب م د یداد ی به کس ن ید ای را که به عنوان وام و  ی باشد که شما پول یم  یمعن نیوصول مطالبات به ا

د یکن یم یریگ  

ست؟ی مطالبات چوصول   

  رهیتواند به صورت پول نقد، چک مدت دار و غ  ی م نید نیباشد که ا  یحساب بستانکار با بدهکارم هیوصول مطالبات همان تسو

. باشد  

پول خود را  یحرفه ا لیوک کیبه کمک  دیتوانیصورت شما م نی فرد مقابل از پس دادن پول شما امتناع کند، در ا د یفرض کن حال

. دیخود بپرداز یوصول مطالبات ند یپس گرفته و به فرا  
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  لیوک طیشرا ن یدر ا د،یینما  می تقد ی وصول مطالبات خود را به قاض یبه دادگاه مراجعه کرده و تقاضا دی شما با ریمس یابتدا در

. بکند زین  نیتام  یتقاضا تواندیشما م  

؟ ستیچ یوصول مطالبات در حسابدار  

و در صورت عدم پرداخت از  دیخود را پس از سررس میمطالبات مستق توانندیاست که م نیکه بانک ها دارند ا ی از امکانات یکی

فرد مورد نظر برداشت کنند یموجود . 

 لاتیتسه ی اعطا یقراردادها یجار ریکم کردن مطالبات غ  یموظف هستند برا یاعتبار ی ها اساس بخش نامه بانک ها، مؤسسه  بر

 اریاخت یرجوع به مؤسسه اعتبار رقابل یبا شرط ضمن عقد به طور غ  نیضامن ا یضامن و  ،یمنعقد کنند که مشتر یرا به طور ی بانک

که    ییاز حساب ها  کیقابل برداشت هر  یو در صورت عدم پرداخت، از موجود  دیاز سررس ددهد که هرگونه مطالبات خود را بع

.کند منتقل یمشتر  یدر آن است برداشت کرده و به حساب بده یهمان قدر موجود  

ست؟ یچ یمطالبات بانک  

  نیخود را نپردازد بانک ا ی که فرد از پرداخت وجه مورد نظر امتناع کند و بده یباشند که هنگام  یم  یبه گونه ا ی مطالبات بانک

. فرد برداشت کرده و به حساب طلبکار انتقال دهد  یاز حساب ها یکیامکان را دارد که وجه مورد نظر را از   

. شود یم میتقس یرتجاریو غ  یعدم وصول به دو بخش تجار  ایاز نظر امکان وصول  مطالبات  

باشد  یشوند و امکان عدم وصول آنها صفر م یالوصول: حتما وصول م یحتم-      

باشد   یلاوصول: امکان وصول آن ها صفر و ناممکن م-      

م یعدم وصول آنها مشکوک و مردد باش  ایمشکوک الوصول: در وصول و  -      

 

مضاربه،    ،یبانک   یمثل مشارکت مدن یلاتیکند. تسه  یاست که به افراد مختلف اعطا م یلاتیتسه قیاز مطالبات بانک از طر یبعض

... وام و ، یضمانت نامه بانک   

لیوک  قیوصول مطالبات از طر  

: را مثال زد ریموارد ز میتوان لیوک قیوصول مطالبات از طر یایاز جمله مزا  

 

باشد  ینم یدر جلسه دادرس یشاک  ایبه حضور خواهان  یازین گرید  لیبا داشتن وک-1      

د یاموال بدهکار اقدام نما  فیتواند نسبت به توق یوصول مطالبات م لیوک-2      
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که موکل با آن مواجه شده است را از بدهکار وصول   ی انیتواند علاوه بر مطالبه اصل طلب، ضرر و ز یوصول مطالبات م لیوک-3    

د یطلب نما  

د یاقدام نما زیتواند نسبت به جلب بدهکار ن یوصول مطالبات م لیوک-4      

ی مطالبات حقوق ایتعهد  جادیاسباب ا  

چند نفر   ا یدو  انیم یحقوق رابطه  کی یتعهدات در اثر برقرار نیداشته باشد. گاه ا یاسباب متفاوت  تواندیم  یتعهدات حقوق جادیا

و   ینخست، تعهدات قرارداد . به دستهستین یاشدهنییتعشیو از پ  یاراد یِحقوق رابطه گونه چیمنشأ آن ه  زیو گاه ن شودیم جادیا

اشخاص   انی که م ی. به عبارت بهتر، تمام روابط اجتماع شودیالزامات خارج از قرارداد گفته م ای یرقراردادیغ  عهداتدوم، ت به دسته 

  یآثار حقوق جادیبه ا تواندیم یرحقوقیغ  یِروابط اجتماع  نیندارد اما هم یحقوق تینخست ماه در مرحله شود،یجامعه برقرار م

  ایرا انجام دهد   یکار گرددیکه براساس آن، شخص متعهد ملزم م  د یآیفرد به وجود م  یراب یمنجر گردد. در هر دو صورت تعهدات

. را ترک کند یانجام کار  

و وصول مطالبات غالباً در   یدانست اما اصطلاح مطالبات حقوق یمطالبه حقوق  یرا نوع  یتعهدات حقوق یتمام توانیم اگرچه

ملزم به پرداخت  یرقراردادیغ   ای یقرارداد رابطه کیبراساس  یشخص  یعنیداشته باش.  یمال  که تعهد، جنبه  رودیبه کار م  یمواقع

.ردیگیمطالبات مورد پرسش قرار م نیوصول ا ینحوه  ،یمطالبات حقوق یریگلشود. با شک گرید یبه شخص یوجه  

شوند؟یم   جادیا یغالباً براساس چه اسناد یوصول مطالبات حقوق  

مستند به   ،یرقراردادیغ   ای ی. حال پرسش آن است که تعهدات قراردادرقراردادیغ   ای قرارداد باشد و  تواند یم ، یمنشأ تعهدات حقوق

سند   و دسته یعاد ا ی یبه دو دسته سند رسم  توانیمختلف م ی بندمیاسناد را با دو روش تقس ن یباشد؟ ا تواندیم یچه اسناد

. کرد میتقس  یرتجارتیغ  ا ی یتجارت  

ی و رسم یسند عاد  

.شودیم  میتقس یو رسم  یبه دو نوع عاد  رود،یبه کار م یتعهد حقوق کیکه در اثبات   یسند یکل  یبندمیتقس کیدر   

( یشده است. )مثل سند ملک   میدر دفترخانه تنظ یتوسط مأمور رسم یاست که در حدود ضوابط قانون  یسند یاز سند رسم منظور  

مثال   ی. براکنند یم م یخود تنظ انیخاص آن را م فاتیکه اشخاص بدون تشر شودیگفته م یبه سند ی مقابل، سند عاد در

. رودیبه شمار م  یسند عاد کی (،  ی ملک یهانامه)قول گرددیم می که در دفاتر املاک تنظ یقرارداد  

 ازاتیوصول طلب امت سند در مرحله  نیباشد، ا یمستند به سند رسم یتعهد حقوق جادیدارد. اگر ا یشتریاعتبار ب یرسم سند

. مساله توجه داشت نیبه ا  دیبا  یحقوق رابطه  یبرقرار رو، در مرحله نی. از ادهدیخواهان دعوا قرار م اریرا در اخت یاژهیو  
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یرتجاری)چک و سفته( و غ   یاسناد تجار  

  یکه تعهد حقوق یتجارت  یِاسناد عاد ن یترشود. مهم میتقس یرتجارتیو غ  ی به دو نوع تجارت تواندیم  یو رسم یاز اسناد عاد کیهر 

امور  یاگر برا ی دو سند حت نی . اشودیاطلاق م  یرو به چک و سفته عنوان سند تجارت نیچک و سفته است. از ا آورد،یبه وجود م

.شده است ینیبشیها پآن یهستند که در قانون تجارت برا یباز هم تابع مقررات رند،یقرار گ  ادهمورد استف زین یرتجارتیغ   

است؛ هر چند عنوان آن هنوز هم در   افتهیاما امروزه استفاده از آن کاهش  گرفت یاسناد قرار م نیا در زمره زیگذشته برات ن در

هستند که   یاسناد تجار گریسهام و بارنامه از د یبرگه ،ی. اوراق قرضه، اوراق بهادار، اسناد اعتبارخوردیقانون تجارت به چشم م 

.است ش یرو به افزا یو تجار یدر روابط اقتصاد ا هامروزه کاربرد آن  

اشخاص مورد   انیدانست که در روابط م  یتجارت یِسند عاد نیترج یبتوان چک را را د یشا  ،یتعداد اسناد تجارت   شیوجود افزا با

معنا   نیرا دارد. به ا یالاجرا و رسماعتبار اسناد لازم ییاجرا ثیاست اما صرفاً از ح یعاد ی. اگرچه چک سندردیگیاستفاده قرار م

چک نمود. البته   هیصدور اجرائ  یالاجرا در اداره ثبت ارائه کرد و تقاضااسناد لازم یاجرا رهیبه دا می مستق ورچک را به ط توانیکه م

.است یاسناد رسم ریرا دارد اما فاقد اعتبار سا یسند رسم یایمزا ، ییاجرا تیچک صرفاً از لحاظ قابل  

و   یفریروش ک ،یروش حقوق رد؛یصورت بگ تواندیچک با استفاده از سه روش م قیبه ذکر است که وصول مطالبات از طر لازم

. ثبت هیمراجعه به اجرائ  

به چه صورت است؟  یوصول مطالبات حقوق یهاروش   

  نی. ادهدیاحقاق حق خود در برابر بدهکار انجام م یکه طلبکار در راستا ند یگویم  یاقدامات  ی به تمام یوصول مطالبات حقوق

. یو قانون یاجتماع  رد؛یدو روش صورت گ قیاز طر تواندیاقدامات م   

وصول مطالبات  یروش اجتماع  

 

دانست، شخص دائن )طلبکار(   یرقانونیموارد غ  یدر برخ یو حت یرحقوقیآن را غ  توانیروش نحوه وصول مطالبات که م کیدر 

متمسک  یی هاممکن است به روش یصورت و نی. در ادیبه حق خود برآ درصدد وصول مطالبه ونیبا مراجعه به مد  کندیم یسع

احقاق حق خود گام   یبرا دی چون تهدهم یی که با توسل به ابزارها  ی. مانند حالتاست یرقانون یبودن، غ  یرحقوقیغ  نیشود که در ع 

. داردیبرم  

 

و ورود به   یفریک پرونده کی شدن شخص طلبکار در  رینه تنها موجب درگ یامجرمانه یهاروش نیاست که توسل به چن یهیبد

  تواند یم ی عقلان محاسبه کی رو  نی. از اسازدیمواجه م زین ری او را با تأخ یبلکه وصول مطالبات حقوق شود،یم یفریک  یهادادگاه

.بازدارد ییرها ابزا نیشخص را از توسل به چن   
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نحو که از  ن یبد  د؛یدرصدد احقاق حق خود برآ ،ی عرف یهایمانند داور ییهابا تمسک به روش  یممکن است و گر،ید یسو از

  روش برخلاف روش نیخود کمک کنند. ا یبه حق قانون دنیکردن او را در رس ی انی درخواست کند که با پادرم رگذاریاشخاص تأث

به عمل  یریجلوگ ینزاع و اختلاف در روابط شخص جاد یرا سرعت بخشد و هم از ا یحقوقهم روند وصول مطالبات   تواندیم ن،یشیپ 

.آورد  

وصول مطالبات  یروش قانون   

و   شودیم  یبندم یتقس یفریو ک یبه دو نوع حقوق  یقانون یهاقرار دارد که روش  یقانون یهاروش ،ی اجتماع  یهادر مقابل روش

.مطرح است یفریو ک ی حقوق یدعاو نیتفاوت ب  

ی فریروش ک   

 

  یاز آن به شکل حقوق تیاست شکا یمثال سفته سند ی. براستیاز اسناد قابل انجام ن یاریبس یبرا  شتریب یفریبه روش ک تیشکا

  یفریدادگاه ک یفریک تیشکا یریگیباشد. نهاد پ  یفریک ا ی یبه دو هر شکل حقوق  تواندیمطالبه چک م ی . در حالشودیانجام م

.است  

ی روش حقوق  

اما طرح   شودیدرخواست انجام م  م یو تقد میبا تنظ یحقوق یدعوا یمتفاوت است. اقامه یحقوق  یهاتیبه شکا  ی دگینهاد رس

.است هیشکوائ میمستلزم تنظ یفریک یدعوا  

 یحقوق و نوع رابطه نید زانیم  ا یباشد و  دهینرس جهیبه نت یرحقوقیغ   یهاروش ا یکه   روندیبه کار م یمعمولاً زمان   یقانون یهاروش

مستلزم آن   یقانون یهاوصول مطالبات از روش یریگیوجود نداشته باشد. پ  گرید یهاباشد که امکان استفاده از روش یبه نحو

. ند یرا اثبات نما یادله وجود تعهد حقوق است که اشخاص با ارائه  

 

 

ست؟ یقرارداد وصول مطالبات چ  

با تسلط   یکه اشخاص ثالث ندآییم  دیپد  یبه دنبال آن امور لی دل نی. به همستیاز وصول مطالبات در تجارت مقدور ن پوشی چشم

 یم  لیتبد  تخصصی خدمات ارائه هایبه نهاد  ج یاشخاص ثالث به تدر نیمطالبات هستند. ا یبر مناسبات موجود، حاضر به تصد 

گردندمی مطالبات وصول دار عهده ی مبلغ  افتیدر مقابل در  بکار، و با انعقاد قرارداد با طل شوند . 
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ها دارد، در قالب قرارداد تعهد کند که در  مطالبات اشخاص و شرکت لیتحص یبرا ایافتهیکه مهارت و نظام سازمان ینهاد یوقت

. ندیگویوصول طلب انجام دهد، به آن قرارداد وصول مطالبات م یاقدامات لازم را برا ی مدت زمان مشخص تمام کی  

ست؟ یچ ینحوه وصول مطالبات بانک  

کرده باشد(   تیکه ضوابط و مقررات قرار داد خود با بانک را رعا  ی)در صورت یراهکار وصول را تعامل با مشتر نیها همواره بهتربانک

به مراتب از بازپرداخت  یلیبه هر دل یحافظ منافع آنها باشد. اگر مشتر د یگزاران است و باسپرده لیبانک وک رای. زدانندیم

. شودیم یریگیپ  یاز طرق قانون د،یامتناع ورز لاتیتسه  

چگونه است؟ میرمستقی وصول مطالبات غ  

 

و در صورت  دیخود را پس از سررس میمطالبات مستق توانندیتنها م  یها و موسسات اعتباربانک ،یعدالت ادار وانید یرا براساس

از  میرمستقیضامنان برداشت کنند و برداشت مطالبات غ  ای یمشتر یانفراد یهاقابل برداشت از حساب  یعدم برداشت از موجود

.ستیها مجاز نحساب نیا  

  یقراردادها ،یرجاریکاهش مطالبات غ  یموظف بودند برا یاعتبار یهامؤسسه  ،یبانک مرکز  یبخشنامه قبل  هیگذشته برپا در

ضامنان با شرط ضمن  ا یضامن و  ،یمشتر  یعنیمجاز کنند.    میمستق ریو غ  میمستق یرا به برداشت بده  یبانک  لاتیتسه یاعطا

  یاز موجود د،یدهد که مطالبات خود را در صورت عدم پرداخت پس از سررس اریاخت  یرجوع به مؤسسه اعتبار رقابلیعقد به طور غ 

  ریمس نیبرداشت کند. در ا یفرد و ضامنان، اموال و اسناد آنان نزد مؤسسه اعتبار یو ارز یالیر یها از حساب کیقابل برداشت هر 

.نداشت ازی ن ییاجرا ای  ییبانک به حکم قضا   

تنها   نیممنوع شده است. بنابرا میرمستقیاصلاح شد که بر اساس آن، برداشت غ  نامهنییآ نیا یعدالت ادار وانید ی دگیاز رس پس

.مطالبات وجود دارد میامکان برداشت مستق  
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